
SALVADOR – BAHIA, QUARTA-FEIRA
20 DE MARÇO DE 2013

ANO XXV – NO 5.817

MUNICIPIO
DIÁRIO OFICIAL DO

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D O  S A LVA D O R

Emprego

Carta
PMS/DOM

As vagas de emprego do Simm
para hoje são: Forneiro de pa -

da ria (2), padeiro (2), ajudante de
padeiro (2), patisseiro (1), chapista
de automóveis (1), estofador de
móveis (2), pintor de automóveis
(1), costureira de máquinas indus-
triais (5), auxiliar de vendas (6), su-
pervisor de fast food (4), polidor de
automóveis (6), instalador de insul-
film (10), churrasqueiro (2), mani-
cure (2), depiladora (2).

A partir do próximo sábado, acesso será feito exclusivamente até o Largo do Tanque

C
om a interdição da Rua Nilo Pe -

çanha, programada para come -

çar no sábado, a Transalvador

modificará o trânsito de mora -

dores e clientes das casas comerciais que

funcionam na região. O acesso será feito

 exclusivamente pelo Largo do Tanque, mas

não será possível ir até a Calçada. Quem

quiser transitar pelo local terá que voltar pelo

Largo do Tanque. 

As alterações do trânsito vão durar pelo

menos 30 dias, enquanto as obras de

macrodrenagem e pavimentação esti ve -

rem em andamento. A Prefeitura pretende

resolver definitivamente o problema his -

tórico da via, sobretudo no período das

chuvas. A obra faz parte da Operação

Chuva 2013.

Trânsito na Rua Nilo Peçanha será
interditado para o início das obras

p
/C

o
m

é
rc

io

R
ua

 F
er

na
nd

es
 V

ie
ira

R
ua

 N
ilo

 P
eç

an
ha

Rua N
ilo

 Peça
nha

R
ua

 R
ég

is
 P

ac
he

co
 p

/L
go

. d
o 

Ta
nq

ue

Av. General San Martin    

LEGENDA

MODELOS DOS BANNERS INFORMATIVOS

BLOQUEIO SELETIVO

ROTEIROS ALTERNATIVOS
LGO. DO TANQUE - CALÇADA
CALÇADA - LGO. DO TANQUE
VIA A SER INTERDITADA
SENTIDO DE TRÁFEGO

Rua Luiz Maria p/Calçada

Av
. A

frâ
ni

o 
P

ei
xo

to

Rua do Viaduto dos Motoristas

Estação 
Ferroviária

A
v. Jequitaia

p/ Lgo. do Tanque

Lgo. dos 

Mares

Lgo. do 
Tanque

R
u
a
 P

e
. A

n
tô

n
io

 d
e
 S

á

Mapa ilustra como ficará a 
Nilo Peçanha após as intervenções
que resolverão definitivamente 
o  problema histórico da via,
 sobretudo no período de chuva



O s 15.969 servidores públicos
municipais que ainda não
 realizaram o recadastramen -

to, previsto no Decreto nº 23.743 do
dia 2 de janeiro deste ano, devem
 agilizar a documentação para efetivar
a atividade, que se encerra no dia 2
de abril. Os servidores ativos, inativos
e pensionistas e os empregados de
empresas públicas e de economia
mista do Município, inclusive as em-
presas em liquidação, devem se  apre -
sentar nas respectivas unidades de

lotação. O pagamento dos salários,
vencimentos e proventos do servidor
está condicionado à efetiva conclusão
do processo.

Desde o dia 25 fevereiro, a Pre -
fei tura de Salvador já registrou 11.532
recadastramentos, o que corresponde
a 42% do total. A atividade é obriga -
tória e presencial e os servidores em
atividade devem concluir a ação, in-
dependentemente de estarem afas-
tados para outras esferas de governo
ou poderes. Já os 8.710 aposentados

e pensionistas que ainda não rea li -
zaram o recadastramento devem ficar
atentos ao cronograma e comparecer
ao Instituto de Previdência Social
(Previs), situado à Av. Joana Angélica,
399 - Edf. Fernando José Rocha. 

Os aposentados e pensionistas
que, por motivo de saúde devidamen -
te atestado, não puderem se deslo-
car até a unidade de atendimento,
devem entrar em contato com o
 Previs, no período de inscrição do
recadastramento, para solicitar o

agendamento da visita do técnico do
censo, através dos telefones (71)
3172-8252/8321.

A documentação necessária e
demais informações da normativa es -
tão disponíveis na página do Portal do
Servidor, através do link: www.servi
dor.salvador.ba.gov.br. Em caso de
dúvidas, o servidor municipal pode en-
trar em contato com a Diretoria Geral
de Gestão de Pessoas (DGGP) através
do e-mail: censopms2013@salva
dor.ba.gov.br.

MUNICIPIO
DIÁRIO OFICIAL DO2 SALVADOR – BAHIA

QUARTA-FEIRA
20 DE MARÇO DE 2013
ANO XXV – NO 5.817

PRAZO

Prefeito de Salvador

Antonio Carlos Peixoto de Magalhães Neto

Órgãos responsáveis
Gabinete do Prefeito

Assessoria Geral de Comunicação
Praça Thomé de Souza, s/n - CEP 40020-010
Salvador – Bahia – Brasil – Tel.: 2201-6000

www.salvador.ba.gov.br

Assessor Geral de Comunicação

Roberto Messias
Chefe de Gabinete do Prefeito

João Roma Neto
Editor 

Luiz Augusto dos Santos

Ouvidoria Geral do Município – Para registrar reclamações, denúncias, sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para (71) 2203-5008/5009. 
Fax: (71) 2203-5050, de segunda a sexta-feira, das 8h30 às 18 horas.
Serviço Salvador Atende – Para solicitar serviços ou informação, acesse: www.salvadoratende.ba.gov.br ou ligue 156, de segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas.

Criado pelo art. 82 da Lei no 3601, de 18 de fevereiro de 1986
MUNICIPIO

DIÁRIO OFICIAL DO

Recadastramento dos servidores termina no dia 2

ASFALTO

Operação Tapa-Buraco contempla novas áreas da cidade

A Operação Tapa-Buraco da Pre -
feitura chegou ontem à Rua da

Descida, em Castelo Branco, Via Mar-
ginal da Avenida Luiz Viana (Paralela)
e Boca da Mata. O trabalho é reali za -
do pela Superintendência de Conser-
vação e Obras Públicas de Sal  va dor
(Sucop) e tem avançado em diferen -
tes pontos da cidade.

Na semana passada, a ação foi
iniciada na Avenida Aliomar Baleei -
ro/Estrada Velha do Aeroporto, Rua
Solimões, no Stiep, e na Rua Arquiteto
Marcos Moreira, no Parque São Cris -
tóvão. De acordo com a Diretoria de
Manutenção e Conservação da Sucop,
na maior parte das áreas o trabalho
será finalizado ainda esta semana.

Através da operação, a Sucop tem
buscado atender, simultaneamente,
ruas da periferia e das áreas de tráfego
elevado, observando sempre o aspecto
da mobilidade urbana, priorizando os
corredores de transporte urbano que
apresentam fluxo mais intenso. Já fo -
ram atendidas diversas localidades na
Cidade Baixa, Pituba, Itapuã, Cajazeiras,
Suburbana e Centro.

Apenas 42% dos funcionários municipais efetuaram a atividade, prevista no Decreto nº 23.743

Castelo Branco, Paralela e Boca da Mata são algumas das localidades beneficiadas esta semana

Ação atende a periferia e áreas de tráfego elevado, priorizando corredores urbanos com fluxo mais intenso

AG
EC

OM



MUNICIPIO 3DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR – BAHIA

QUARTA-FEIRA
20 DE MARÇO DE 2013

ANO XXV – NO 5.817

VEGETAÇÃO

Prefeitura lança programa Verde Perto amanhã

A Prefeitura do Salvador lança,
amanhã, o Programa Verde
Perto, que prevê a ampliação

de áreas verdes da cidade. O objetivo
é envolver o cidadão, fazendo com
que ele não só plante mudas em
áreas públicas, mas também se res -
pon sabilize pelo cuidado e manu ten -
ção. O projeto será lançado no Parque
da Cidade, às 9h, com a presença do
secretário da Cidade Sustentável,
Ivanilson Gomes, e do diretor de po -
líticas públicas da S.O.S Mata Atlân-
tica, Mário Mantovani.

O evento de lançamento pre-
tende reunir em um dia duas datas
comemorativas: o Dia Mundial das
Florestas (21/03) e o Dia Mundial da
Água (22/03). Na ocasião, o prefeito
ACM Neto assinará o novo decreto
de adoção de espaços públicos. O ci -
da dão ou empresa que adotar o es-
paço público recebera o selo Bentevi,
de cooperação com a cidadania
 urbana.

Um plantio simbólico ocorrerá no
Parque da Cidade, criando o Bosque
Verde Perto como lançamento do pro-
grama de plantio, que já começará
em abril com três mil árvores nativas
da Mata Atlântica. Isso em parceria

entre a Secretaria de Cidade Susten-
tável, Braskem e Instituto Fábrica de
Florestas. Crianças da comunidade de
Santa Cruz e representantes do Grupo

Canteiros Coletivos também plan-
tarão árvores.

As três mil primeiras árvores
serão plantadas no Parque São Bar-

tolomeu, em função de incêndios que
ocorreram em janeiro, que des-
mataram parte do parque. As mar-
gens do Rio Jaguaripe e a Avenida
Manoel Dias da Silva, na Pituba, tam-
bém vão ser beneficiadas com o plan-
tio, que vai atuar para amenizar a
sensação de calor na cidade.

LAGOAS
Para o secretário da Cidade Sus-

tentável, Ivanilson Gomes, o progra -
ma deverá ter como meta
rees tru turar não só as áreas verdes,
mas também a própria relação do
cidadão com esses espaços. “Veja o
exemplo das nossas lagoas secando.
São fatores que vão desde as mu-
danças climáticas até a redução da
cobertura vegetal no nível local.
Repensar a relação com nossos cor-
pos d’água e áreas verdes, essas
matas que servem de cílios prote-
gendo os rios e lagoas, é um desses
focos”, declarou o secretário.

PROJETOS DE LEI

Secretário esclarece dúvidas sobre reforma tributária a vereadores

D urante mais de quatro horas de
diálogo com vereadores da  ca -

pital, o secretário municipal da Fa zen -
da, Mauro Ricardo Costa, esclareceu,
na manhã de ontem, as dúvidas sobre
os dois projetos de lei que foram en-
caminhados pela Prefeitura na sema -
na passada à Câmara. O secretário
voltou a reiterar que não haverá qual-
quer aumento na carga tributária. Pelo
contrário, haverá, em alguns casos, a
diminuição da carga individual.

Quando totalmente implantado,
o conjunto de ações deve gerar um
incremento de R$500 milhões anu-
ais aos cofres da Prefeitura. “São
medidas que já foram testadas em
outras cidades e que foram bem-
sucedidas. Não são aventuras”,
garantiu Costa. 

Ele explicou que a reforma vai
criar mecanismos que permitirão uma
melhor eficiência por parte da admi -
nistração tributária. Segundo o se-
cretário, “não é justo que as pessoas
não paguem o que devem, principal-
mente porque os maiores inadim-
plentes encontram-se em camadas
mais favorecidas da população”.

Uma das formas de combate à
sonegação será o programa Nota Sal-
vador. O objetivo é incentivar o con-
tribuinte a exigir a emissão da nota
fiscal eletrônica (NFS-e) na contra ta -
ção de serviços. Em troca, ele obterá
créditos que podem ser resgatados
em conta corrente ou usados para o
pagamento de até 100% do Imposto
sobre a Propriedade Predial e Territo-
rial Urbana (IPTU), além de concorrer

a prêmios mensais em dinheiro. Com
uma cobrança mais efetiva da NFS-e
por parte do contribuinte, a Prefeitura
espera promover o aumento da ar-
recadação do Imposto Sobre Serviços
de Qualquer Natureza (ISS), principal
tributo municipal.

PROFISSIONAIS LIBERAIS 
Também foram tratados o reca -

das tramento do IPTU para atualização
dos dados cadastrais de imóveis na
Sefaz, o programa de parcelamento
de débitos, autorização para alienação
de créditos de carbono, entre outros
temas. Um assunto que mereceu
destaque foi a tributação para profis-
sionais liberais. No caso específico da
sociedade uniprofissional, o projeto de
lei prevê a caracterização exata na

legislação desse tipo de modalidade, a
partir do entendimento já consolidado
nos tribunais superiores. Essa é uma
medida que, inclusive, chega com
atraso na capital baiana, já que ela
evita que sociedades empresariais
sejam tributadas equivocadamente
como uni pro fissionais.

A sociedade uniprofissional não
sofrerá qualquer alteração na sua
forma de tributação, permanecendo o
pagamento sobre uma base fixa men-
sal. As que são sociedades empre-
sariais, mas estão recolhendo
inde  vidamente o imposto como so-
ciedades uniprofissionais deverão ser
reenquadradas, conforme juris pru -
dên cia do Superior Tribunal de Justiça
(STJ), e pagar o ISS correspondente a
sua modalidade.

Conjunto de ações vai gerar um incremento de R$ 500 milhões aos cofres municipais

Empresas ou pessoas que adotarem espaços públicos receberão o selo Bentevi

Um plantio simbólico  ocorrerá
no Parque da Cidade, criando o
Bosque Verde Perto como 
lançamento do programa de 
plantio, que começará em abril

AGECOM



MUNICÍPIO
DIÁRIO OFICIAL DO4 SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
20 DE MARÇO DE 2013
ANO XXV - No 5.817

Órgãos responsáveis

Rua Chile, no 21 - CEP 40020-000
Salvador – Bahia –Brasil – Tel.: 2201-6265 / 3176-1422

www.salvador.ba.gov.br

Ouvidoria Geral do Município – Para r egistrar reclamações, denúncias, sugestões ou elogios, acesse:  www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para (71) 2203-5008/5009.  
Fax: (71) 2203-5050, de segunda a sexta-feira, das 8h30 às 18 horas.
Serviço Salvador Atende – Para solicitar serviços ou informação, acesse: www.salvadoratende.ba.gov.br ou ligue 156, de segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas.

Criado pelo art. 82 da Lei no 3601, de 18 de fevereiro de 1986
MUNICIPIO

DIÁRIO OFICIAL DO

João Roma Neto
Chefe de Gabinete do Prefeito

Luiz Antonio Galvão
SubChefe de Gabinete do Prefeito

Ricardo Seixas
Gestor de Tecnologia

Admilton Ferreira
Editoração Eletrônica

Antonio Carlos Peixoto de Magalhães Neto
Prefeito do Salvador

Gabinete do Prefeito
Assessoria Geral de Comunicação

APLICAÇÃO DA MARCA COM SLOGAN

PRIMEIRA CAPITAL DO BRASIL

PREFEITURA

PRIMEIRA CAPITAL DO BRASIL

PREFEITURA

SUMÁRIO

EXECUTIVO  5

DECRETOS FINANCEIROS  5
DECRETOS SIMPLES  5
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ  6

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES - CMC  7
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO  8

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SALVADOR - PREVIS  8
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  9
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA  9
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E TRANSPORTE  10

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE E ORDENAMENTO DO USO DO SOLO DO MUNICÍPIO - SUCOM  11
SECRETARIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO - SEMUR  12

LICITAÇÕES  12

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO  12
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SALVADOR - PREVIS  12

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  12
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS  13
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E TRANSPORTE  13

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE E ORDENAMENTO DO USO DO SOLO DO MUNICÍPIO - SUCOM  13
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA  13
SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL  13

SUPERINTENDÊNCIA DE CONSERVAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR - SUCOP  13

CONTRATOS  13

GABINETE DO PREFEITO - GABP  13
SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES - SPM  13

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO  14
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SALVADOR - PREVIS  14

SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO, TURISMO E CULTURA  15
EMPRESA SALVADOR TURISMO - SALTUR  15

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS  15
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA  18

FUNDAÇÃO CIDADE MÃE - FCM  18
SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL  19

SUPERINTENDÊNCIA DE CONSERVAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR - SUCOP  19

CONVÊNIOS  19

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO  19
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  19



MUNICÍPIO
DIÁRIO OFICIAL DO 5SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
20 DE MARÇO DE 2013

ANO XXV - No 5.817

EXECUTIVO 

DECRETOS FINANCEIROS 

DECRETO Nº 23.818 de 19 de março de 2013

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, 

da unidade orçamentária, na forma que indica e 

dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município e em 

conformidade com o § único do artigo 29 da Lei nº 8.361, de 14 de setembro de 2012, § único 

do art. 18 do Decreto nº 23.750, de 02 de janeiro de 2013 e Decreto nº 3.784, de 23 de janeiro 

de 2013,

DECRETA: 

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2013, da unidade 

orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto. 

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Coordenadoria Central 

de Programação e Monitoramento da Execução Orçamentária, deverão proceder aos registros 

resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 19 de março de 2013.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO
Chefe de Gabinete do Prefeito

ALBÉRICO MACHADO MASCARENHAS
Chefe da Casa Civil

ALEXANDRE TOCCHETTO PAUPERIO
Secretário Municipal de Gestão

MAURO RICARDO MACHADO COSTA
Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 23.818 / 2013


 















  

  

  

  

  



DECRETO Nº 23.819 de 19 de março de 2013

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, 

da unidade orçamentária, na forma que indica e 

dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município e em 

conformidade com o § único do artigo 29 da Lei nº 8.361, de 14 de setembro de 2012, § único 

do art. 18 do Decreto nº 23.750, de 02 de janeiro de 2013 e Decreto nº 3.784, de 23 de janeiro 

de 2013,

DECRETA: 

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2013, da unidade 

orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto. 

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Coordenadoria Central 

de Programação e Monitoramento da Execução Orçamentária, deverão proceder aos registros 

resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 19 de março de 2013.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO
Chefe de Gabinete do Prefeito

ALBÉRICO MACHADO MASCARENHAS
Chefe da Casa Civil

ALEXANDRE TOCCHETTO PAUPERIO
Secretário Municipal de Gestão

MAURO RICARDO MACHADO COSTA
Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 23.819 / 2013
ANEXO AO DECRETO Nº                2013

PREFEITURA MUN. DO SALVADOR  ALTERA O QUADRO DE DETALHAMENTO 
DA DESPESA

PAG:1

Valores em R$   1,00

ÓRGÃO /
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO  
DE DESPESA

FONTE ALOCAÇÃO REDUÇÃO

4.4.90.51 100.00010.301.028.1331 002301110-FMS

4.4.90.52 100.00010.301.028.1331 002

SUB-TOTAL 100.000 100.000

100.000100.000TOTAL GERAL

DECRETOS SIMPLES 

DECRETOS de 19 de março de 2013

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições,

R E S O L V E :

Considerar nomeado, desde 01/03/2013, OLIVENILSON RODRIGUES DOS 
SANTOS para exercer o cargo em comissão de Subcoordenador, Grau 53, da Subcoordenadoria 
Administrativa, da Coordenadoria de Distritos Sanitários da Secretaria Municipal da Saúde e 
exonerar, a pedido, do mesmo cargo, SANDRA MONTANHA GARGUR

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições,

R E S O L V E :

Considerar nomeada, desde 01/03/2013, SANDRA MONTANHA GARGUR 
para exercer o cargo em comissão de Subcoordenador, Grau 53, da Subcoordenadoria de 
Acompanhamento Distrital, da Coordenadoria de Distritos Sanitários da Secretaria Municipal da 
Saúde.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições,

R E S O L V E :

Considerar nomeado, desde 01/03/2013, WILSON HÉLIO SOUZA para exercer o 
cargo em comissão de Subcoordenador, Grau 53, da Subcoordenadoria de Administrativa, da 
Coordenadoria de Distritos Sanitários da Secretaria Municipal da Saúde e exonerar, a pedido, do 
mesmo cargo, PAULO GALDINO SILVA LEITE.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições,

R E S O L V E :

Considerar exonerada, desde 06/03/2013, MARIA NEIDE DO NASCIMENTO 
AMERICANO ALVES do cargo em comissão de Gerente de Unidade de Saúde do Centro de 
Saúde Nova Brasília, da Coordenadoria de Distritos Sanitários da Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o que consta do proc. nº 10/2013-CC,

R E S O L V E :

Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira, sem ônus 
para a PMS, a servidora ÍRIS TATIUSE SILVA RIBEIRO, matrícula 876484, lotada na Secretaria 
Municipal da Educação. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso 



6 SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
20 DE MARÇO DE 2013
ANO XXV - No 5.817 MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DO

de suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo 3279/2012-CC,

R E S O L V E :

Manter à  disposição do Governo do Estado da Bahia, nos termos do Convênio de 
Cooperação Técnica, até 31/12/2013, o servidor MARCOS FERREIRA PIMENTEL, matrícula 
2226733 lotado na Superintendência de Trânsito e Transporte do Salvador - TRANSALVADOR, 
vinculada a Secretaria Municipal de Urbanismo e Transporte.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 19 de março de 2013.

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

PORTARIA Nº 079/2013

Aprova a Cota Financeira referente a março de 
2013.

O Secretário Municipal da Fazenda do Município do Salvador no uso de suas atribuições, com 
fundamento no Art. 8º da lei complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, combinado com o art. 
16 do Decreto 23.749 de 03 de janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1 º - Aprovar a Cota Financeira das Unidades: FMDCA, PREVIS e DESAL, nas  fontes e 
valores indicados no Anexo I dessa Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA DO SALVADOR, em 19 de março de 
2013. 

MAURO RICARDO MACHADO COSTA
Secretário Municipal da Fazenda

Valores em R$1,00

DESAL 050 - Fonte Própria 80.000
PREVIS 050 - Fonte Própria 280.000
FMDCA 011 - Outras Fontes 125.000

485.000Total Cota Financeira Liberada

Portaria nº 079/2013

ANEXO 1

 Valor da Cota 

Financeira
Unidade orçamentária Fonte de Recursos

DESPACHOS FINAIS DO SR SUBSECRETÁRIO 

DEFIRO

Isenção relativa ao Imposto sobre a Transmissão Inter Vivos- ITIV 
Referente ao Programa Minha Casa Minha Vida - PMCMV

Processo n°: 7178/2013
Interessado: RAFAEL BARROSO SANTANA  

(Inscrição Municipal n° 711.502-4)

Processo n°: 7174/2013
Interessado: CARLA BRITO DA ROCHA

(Inscrição Municipal n° 711.490-7)

Processo n°: 7132/2013
Interessado: GLENDA R FREITAS DOS SANTOS

(Inscrição Municipal nº 711.681-0)

Processo n°: 7141/2013
Interessado: DAVI DA SILVA DANTAS

(Inscrição Municipal n° 711.712-4)

Processo n°: 12668/2013
Interessado: EDUARDO GENTIL S NASCIMENTO

(Inscrição Municipal n°.711.384-6)

Processo n°: 12665/2013
Interessado: LETICIA PIRES DA SILVA 

(Inscrição Municipal n°.711.585-7)

Processo n°: 12700/2013
Interessado: GIVANILDO SILVA MOTA

(Inscrição Municipal n°.711.436-2)

Processo n°: 7135/2013

Interessado: MARIA JOSÉ SOUZA DOS SANTOS  
(Inscrição Municipal n°.711.546-6)

Processo n°: 7162/2013
Interessado: ROBERTO DE JESUS SANTOS

(Inscrição Municipal n°.711.541-5)

Processo n°: 7204/2013
Interessado: AGENILSON BRAGA LOPES

(Inscrição Municipal n°.711.443-5)

Processo n°: 7196/2013
Interessado: ROSEMEIRE ALVES DE LIMA

(Inscrição Municipal n°.711.162-2)

Salvador, 19 de março de 2013

GEORGE HERMANN RODOLFO TORMIN
Subsecretário Municipal da Fazenda

DESPACHOS FINAIS DO SR SUBSECRETÁRIO 

DEFIRO

Isenção relativa ao Imposto sobre a Transmissão Inter Vivos- ITIV 
Referente ao Programa Minha Casa Minha Vida - PMCMV

Processo n°: 7144/2013
Interessado: FABRICIO AVILA DOS SANTOS  

(Inscrição Municipal n° 711.693-4)

Processo n°: 7133/2013
Interessado: SHIRLEY OLIVEIRA MASCARENHAS

(Inscrição Municipal n° 711.673-0)

Processo n°: 7170/2013
Interessado: VICENTE S MAGNAVITA DANTAS

(Inscrição Municipal nº 711.493-1)

Processo n°: 7267/2013
Interessado: RICARDO BATISTA DO NASCIMENTO

(Inscrição Municipal n° 711.295-5)

Processo n°: 7252/2013
Interessado: FERNANDA DOS SANTOS

(Inscrição Municipal n°.711.720-5)

Processo n°: 7124/2013
Interessado: JACKSON DA SILVA SANTOS 

(Inscrição Municipal n°.711.239-4)

Processo n°: 12657/2013
Interessado: JERCIVALDO COELHO DA SILVA

(Inscrição Municipal n°.711.587-3)

Processo n°: 12659/2013
Interessado: ROUSIANE LOURENÇO DA SILVA  

(Inscrição Municipal n°.711.508-3)

Processo n°: 7169/2013
Interessado: FABIANA S B DO ESPIRITO SANTO

(Inscrição Municipal n°.711.085-5)

Processo n°: 7096/2013
Interessado: LUCIA H CONCEIÇÃO DE JESUS

(Inscrição Municipal n°.711.360-9)

Processo n°: 7091/2013
Interessado: NAILSON SANTOS DE OLIVEIRA

(Inscrição Municipal n°.711.362-5)

Salvador, 19 de março de 2013

GEORGE HERMANN RODOLFO TORMIN
Subsecretário Municipal da Fazenda

DESPACHOS FINAIS DO SR SUBSECRETÁRIO 

DEFIRO

Isenção relativa ao Imposto sobre a Transmissão Inter Vivos- ITIV 
Referente ao Programa Minha Casa Minha Vida - PMCMV



MUNICÍPIO
DIÁRIO OFICIAL DO 7SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
20 DE MARÇO DE 2013

ANO XXV - No 5.817

Processo n°: 7158/2013
Interessado: LUCIANA SILVA DE JESUS  

(Inscrição Municipal n° 711.173-8)

Processo n°: 7157/2013
Interessado: FABIO CARLOS MONTEIRO COSTA

(Inscrição Municipal n° 711103-7)

Processo n°: 12705/2013
Interessado: JESSICA FERREIRA DOS SANTOS

(Inscrição Municipal nº 711.439-7)

Processo n°: 7218/2013
Interessado: ADEILTON BARRETO DE SOUSA

(Inscrição Municipal n° 711.463-0)

Processo n°: 7270/2013
Interessado: ELIAS BOA HORA LOBO

(Inscrição Municipal n°.711.311-0)

Processo n°: 7260/2013
Interessado: VALDEMIR DE JESUS SOLEDADE 

(Inscrição Municipal n°.711.401-0)

Processo n°: 7276/2013
Interessado: CARLA CRISTINA S DOS SANTOS

(Inscrição Municipal n°.711.322-6)

Processo n°: 7084/2013
Interessado: ROMARIO JOSÉ M RAMALHO  

(Inscrição Municipal n°.711.385-4)

Processo n°: 7108/2013
Interessado: ELIVANIA DO NASCIMENTO MOTA

(Inscrição Municipal n°.711.531-8)

Processo n°: 7098/2013
Interessado: ANIELE S CARVALHO COSTA

(Inscrição Municipal n°.711.365-0)

Processo n°: 7181/2013
Interessado: MAIRA RIBEIRO MENEZES

(Inscrição Municipal n°.711.503-2)

Salvador, 19 de março de 2013

GEORGE HERMANN RODOLFO TORMIN
Subsecretário Municipal da Fazenda

Conselho Municipal de Contribuintes - CMC 

PRIMEIRA JUNTA DE JULGAMENTO

PROCESSOS JULGADOS NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 19 DE MARÇO DE 2013.

R E S O L U Ç Ã O:

A PRIMEIRA JUNTA DE JULGAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES, 
por unanimidade resolve julgar PROCEDENTE sem a aplicação das penalidades legais, as 
Notificações Fiscais de Lançamento a seguir discriminadas, ficando assim, os contribuintes 
condenados aos recolhimentos dos débitos, nos valores originais, que no ato dos pagamentos 
deverão ser atualizados monetariamente, sendo, entretanto, dispensado os pagamentos de juros 
de mora e demais multas. No prazo de 20 vinte dias da publicação, poderá ser interposto recurso 
ao Conselho Pleno contra a decisão.

PROCESSO Nº: 34843/2010
NFL Nº: 1588/2010 - IPTU
NOTIFICADO (A): BELINHA ZAUSNER
NOTIFICANTE (S): MISSIAS BRAZ DA SILVA E OUTROS
ADVOGADO (A): AMÂNCIO LÍRIO BARRETO NETO
RELATOR (A): ROSÂNGELA LOPES BRANDÃO
INFRIGÊNCIA: ARTS: 131, & 2º, 132 &&, 2º E 3º, 153 C/C 155, DA LEI 4.279/90, ARTS. 212 213, 
217 C/C ARTS. 75 E 79 DA LEI 7.186/2006 E DECRETOS 12.230/99 E 17.671/2007. 

PROCESSO Nº: 58749/2010
NFL Nº: 2411/2010 - TL/TRSD
NOTIFICADO (A): LILY SUMMERS BADARÓ
NOTIFICANTE (S): MARIA JOSÉ RIBEIRO E OUTRO
RELATOR (A): ANA CRISTINA FARANI DE CAMPOS MATOS
INFRIGÊNCIA: ARTS: 212, 213, 217, 165 E 166 DA LEI 7.186/2006 OBS. OS DECRETOS 

12.230/99 E 17.671/2007. 

Salvador, 19 de Março de 2013.

CLAUDIO DOS PASSOS SOUZA
Presidente

SEGUNDA JUNTA

PAUTA PARA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA/HORA16/04/2013 09-10 NA RUA DO TIRA 
CHAPÉU, Nº6, ED. N. SA. D´AJUDA - CENTRO, 1º ANDAR.
REPRESENTANTE PGMS: JOSANA NEVES MARQUES.

AUTO DE INFRAÇÃO: 6537 - 1993 - ISS            
AUTUANTES: MARCIA MARIA DOURADO CARDOSO DA FONSECA
AUTUADO: SINART - SOCIEDADE NACIONAL DE APOIO RODOVIARIO E TURISTICO LTDA
RELATOR: GILSON CELESTINO SILVA ARAUJO
ADVOGADO: RICARDO TEIXEIRA DA SILVA PARANHOS

NOTIF. FISCAL DE LANÇAMENTO:2209 - 2011 - ISS            
NOTIFICANTES: PAULO CESAR CASTRO DE MATOS
NOTIFICADO: BFB LEASING S/A ARRENDAMENTO MERCANTTIL
RELATOR: ANA AMELIA MOURA B. A. DORIA
ADVOGADO: BRUNO NOVES B. CAVALCONTI

NOTIF. FISCAL DE LANÇAMENTO: 1435 - 2006 -TL/TRSD           
NOTIFICANTES: ANA MARIA LOBO DE OLIVEIRA
NOTIFICADO: MENEZES & ANDRADE LTDA
RELATOR: JOSE GILBERTO ALFREDI DE MATTOS
ADVOGADO: LEONARDORIBEIRO PASSOS DOURADO E OUTROS

Salvador, 5 de Março de 2013

WELLINGTON DO CARMO CRUZ
Presidente

CONSELHO PLENO

PAUTA PARA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA/HORA 04/04/2013 09:10 NA RUA DO TIRA 
CHAPÉU, Nº6, ED. N. SA. D´AJUDA - CENTRO, 1º ANDAR.
REPRESENTANTE PGMS: THAIS DE SÁ PIRES CALDAS.

NOTIF. FISCAL DE LANÇAMENTO: 3064 - 2011 - IPTU            
NOTIFICANTES: FRANCISCO CARLOS I. GARRIDO
RECORRIDO: CONDOMINIO EDIFICIO ATHENAS MULTIEMPRES
RELATOR: ANTONIO LUIZ NOGUEIRA CHAVES
RECORRENTE:FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

NOTIF. FISCAL DE LANÇAMENTO: 3087 - 2011 - IPTU             
NOTIFICANTES: FRANCISCO CARLOS I. GARRIDO
RECORRIDO: CONDOMINIO EDIFICIO ATHENAS MULTIEMPRES
RELATOR: EDUARDO CEZAR G. BRAGA
RECORRENTE:FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

NOTIF. FISCAL DE LANÇAMENTO: 3084 - 2011 - IPTU
NOTIFICANTES: FRANCISCO CARLOS I. GARRIDO
RECORRIDO: CONDOMINIO EDIFICIO ATHENAS MULTIEMPRES
RELATOR: RONALDO MELO M. DA COSTA
RECORRENTE:FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

Salvador, 19 de março de 2013

WELLINGTON DO CARMO CRUZ
Presidente

CONSELHO PLENO

PAUTA PARA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA/HORA 04/04/2013 09:00 NA RUA DO TIRA 
CHAPÉU, Nº6, ED. N. SA. D´AJUDA - CENTRO, 1º ANDAR.
REPRESENTANTE PGMS: THAIS DE SÁ PIRES CALDAS.

NOTIF. FISCAL DE LANÇAMENTO: 150 - 2010 - ITIV           
NOTIFICANTES: ANA MARIA BORGES
RECORRIDO: HOSANA PRADO GONÇALVES
RELATOR: GERVÁSIO LOPES DA SILVA
RECORRENTE:FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

NOTIF. FISCAL DE LANÇAMENTO: 3282 - 2010 - ISS            
NOTIFICANTES: MARIO MEIRELLES NETO
RECORRIDO: CONSTRUTORA PARANA FERREIRA ENGENHARIA LTDA
RELATOR: NEUZITON TORRES RAPADURA
RECORRENTE:FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL



8 SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
20 DE MARÇO DE 2013
ANO XXV - No 5.817 MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DO

 NOTIF. FISCAL DE LANÇAMENTO: 1913 - 2010 - ITIV             
NOTIFICANTES: ANA AMÉLIA M.B.DE ALENCAR
RECORRIDO: VIRGINIA BARBOSA FALCÃO
RELATOR: DIOGO BORGES DA S. TELLES
RECORRENTE:FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

NOTIF. FISCAL DE LANÇAMENTO: 1355 - 2010 - ITIV             
NOTIFICANTES: ANTONIO CARLOS DE O. SILVA
RECORRIDO: ROBERTO REBELLO DE CASTRO
RELATOR: WALTER PEREIRA DE ANDRADE FILHO
RECORRENTE:FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

NOTIF. FISCAL DE LANÇAMENTO: 3085 - 2011 - IPTU             
NOTIFICANTES: FRANCISCO CARLOS I. GARRIDO 
RECORRIDO: CONDOMINIO EDIFICIO ATHENAS MULTIEMPRES
RELATOR: SARA SANTOS SANTANA
RECORRENTE:FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

Salvador, 19 de março de 2013

WELLINGTON DO CARMO CRUZ
Presidente

SEGUNDA JUNTA

PAUTA PARA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA/HORA 23/04/2013 09:00 NA RUA DO TIRA 
CHAPÉU, Nº6, ED. N. SA. D´AJUDA - CENTRO, 1º ANDAR.
REPRESENTANTE PGMS: THAIS DE SA PIRES CALDAS.

AUTO DE INFRAÇÃO: 880118 - 2002 - ISS            
AUTUANTES: MARCELO NUNES DANTAS
AUTUADO: STRATEGOS ENGENHARIA INFORMÁTICA E CONSULTORIA LTDA
RELATOR: GILSON CELESTINO SILVA ARAUJO
ADVOGADO: DANILO SANTOS BRANDAO

NOTIF. FISCAL DE LANÇAMENTO: 3295 - 2010 - ITIV           
NOTIFICANTES: IRACEMA BATISTA PALMA
NOTIFICADO: ANTONIO CESAR VALENÇA BORGES
RELATOR: JOSE GILBERTO ALFREDI DE MATTOS

Salvador, 5 de março de 2013

WELLINGTON DO CARMO CRUZ
Presidente

SEGUNDA JUNTA

REPUBLICADO POR INCORREÇAO
PUBLICADO NO DOM  Nº 5.815 DE 16 A 18 MARCO DE 2013

PAUTA PARA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA/HORA16/04/2013 09:10 NA RUA DO TIRA 
CHAPÉU, Nº6, ED. N. SA. D´AJUDA - CENTRO, 1º ANDAR.
REPRESENTANTE PGMS: JOSANA NEVES MARQUES.

AUTO DE INFRAÇÃO: 6537 - 1993 - ISS            
AUTUANTES: MARCIA MARIA DOURADO CARDOSO DA FONSECA
AUTUADO: SINART - SOCIEDADE NACIONAL DE APOIO RODOVIARIO E TURISTICO LTDA
RELATOR: GILSON CELESTINO SILVA ARAUJO
ADVOGADO: RICARDO TEIXEIRA DA SILVA PARANHOS

NOTIF. FISCAL DE LANÇAMENTO:2209 - 2011 - ISS            
NOTIFICANTES: PAULO CESAR CASTRO DE MATOS
NOTIFICADO: BFB LEASING S/A ARRENDAMENTO MERCANTTIL
RELATOR: ANA AMELIA MOURA B. A. DORIA
ADVOGADO: BRUNO NOVES B.CAVALCONTI

NOTIF. FISCAL DE LANÇAMENTO: 1435 - 2006 -TL/TRSD           
NOTIFICANTES: ANA MARIA LOBO DE OLIVEIRA
NOTIFICADO: MENEZES & ANDRADE LTDA
RELATOR: JOSE GILBERTO ALFREDI DE MATTOS
ADVOGADO: LEONARDORIBEIRO PASSOS DOURADO E OUTROS

Salvador, 5 de março de 2013

WELLINGTON DO CARMO CRUZ
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

PORTARIA Nº 097/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 1º do 
Decreto nº 11.659/97 e com fundamento no artigo 53 da Lei Complementar nº 01/91,

RESOLVE:

Autorizar, desde 19/02/2013, a cessão para a SEMUT da servidora MARIA CÂNDIDA D’ 
ASSUMPÇÃO BELTRÃO, matrícula 92, lotada na SUCOM, para exercer cargo em comissão.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, em 15 de março de 2013.

ALEXANDRE TOCCHETTO PAUPERIO
Secretário

PORTARIA Nº 098/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 1º do 
Decreto nº 11.659/97 e com fundamento no artigo 53 da Lei Complementar nº 01/91,

RESOLVE:

Autorizar a cessão para a SEMUT dos servidores Jussara Ramos Olimpio da Silva, matrícula 
23417 e João Silva da Cunha, matrícula 880632, lotados na CASACIVIL, para exercerem função 
de confiança.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, em 15 de março de 2013.

ALEXANDRE TOCCHETTO PAUPERIO
Secretário

PORTARIA Nº 100/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que 
consta do processo nº 30/2013-SMS,

RESOLVE:

Autorizar a servidora JAQUELINE BARRETO OTERO, matrícula 117370, lotada na SMS, que 
se encontra em gozo de Licença Para Tratar de Interesses Particulares desde 30/03/2011, a 
reassumir suas atividades, face ao interesse da Administração Municipal em antecipar o seu 
retorno ao serviço.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, em 15 de março de 2013.

ALEXANDRE TOCCHETTO PAUPERIO
Secretário

Instituto de Previdência do Salvador - PREVIS 

PORTARIA Nº 37/2013

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SALVADOR - PREVIS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o artigo 14, Inciso I, Alínea “K” do Regimento Interno, aprovado 
pelo Decreto 19.403 de 18.03.09, tendo em vista o que consta do Processo nº108/2013 ATIVO, 
RESOLVE: conceder aposentadoria o servidor PAULO CESAR DE AGUIAR OLIVEIRA, matrícula 
990043, Analista de Processos Organizacionais na área de qualificações de Advogado, CÓDIGO 
26001 lotado na GEADM, com Fundamento no Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003.

GABINETE DE PRESIDÊNCIA, 15 de março de 2013

SELMA GOMES DE SOUSA
presidente em exercício 

PORTARIA Nº 38/2013

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SALVADOR, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o que consta do processo nº 3509/2012, com fundamento no(a) Artigo 6º da 
Emenda Constitucional nº 41/2003 e artigo 17, inciso III, parágrafo 4º da Lei Complementar nº 
05/92. RESOLVE: I - Fixar a renda mensal na inatividade do(a) segurado(a) MARIA ANGÉLICA 
DOS SANTOS LOPES, Agente Técnico Administrativo, Código 20002, Matrícula nº 15847, lotação 
do(a) SMED - Secretaria Municipal da Educação, em R$ 1.804,50 (Mil, oitocentos e quatro 
reais e cinquenta centavos), equivalente a 100% do salário de contribuição verificado no mês 
de FEVEREIRO/2013, constituído das seguintes parcelas: Vencimento R$ 580,43 - Adicionais 
(51%) - R$ 296,02 - Gratificação Função de Confiança 8501 (19,50%) - R$ 97,50 - Gratificação 
Competência (100%) - R$ 330,55 - Estabilidade Econômica 8501 (100%) - R$ 500,00. Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 28/02/2013, data 



9SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA

20 DE MARÇO DE 2013
ANO XXV - No 5.817MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DO

da publicação do ato aposentador.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 15 de março de 2013.

SELMA GOMES DE SOUSA
Presidente em exercício

PORTARIA Nº 39/2013

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SALVADOR, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o que consta do processo nº 39732/2012, com fundamento no(a) Artigo 6º da 
Emenda Constitucional nº 41/2003 e artigo 17, inciso III, parágrafo 4º da Lei Complementar nº 
05/92. RESOLVE: I - Fixar a renda mensal na inatividade do(a) segurado(a) EVELYN DORIS 
BRITTO BELLAK, Analista de Serviços Municipais, Código 27002, Matrícula nº 49, lotação do(a) 
SUCOM - Superintendência de Controle e Ordenamento do Uso do Solo do Município, em R$ 
3.705,13 (Três mil, setecentos e cinco reais e treze centavos), equivalente a 100% do salário 
de contribuição verificado no mês de DEZEMBRO/2012, constituído das seguintes parcelas: 
Vencimento R$ 1.648,73 - Adicionais (42%) - R$ 692,47 - Gratificação Competência (100%) - R$ 
1.363,93. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
26/02/2013, data da publicação do ato aposentador.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 15 de março de 2013.

SELMA GOMES DE SOUSA
Presidente em exercício

PORTARIA Nº 40/2013

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SALVADOR, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o que consta do processo nº 3679/2012, com fundamento no(a) Artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 e artigo 17, inciso III, parágrafo 4º da Lei Complementar nº 05/92. 
RESOLVE: I - Fixar a renda mensal na inatividade do(a) segurado(a) GERALDA DO ESPÍRITO 
SANTO DOS SANTOS, Agente Técnico Administrativo, Código 20001, Matrícula nº 870682, 
lotação do(a) SMED - Secretaria Municipal da Educação, em R$ 2.319,10 (Dois mil trezentos e 
dezenove reais e dez centavos), equivalente a 100% do salário de contribuição verificado no mês 
de FEVEREIRO/2013, constituído das seguintes parcelas: Vencimento R$ 773,89 - Adicionais 
(45%) - R$ 348,25 - Gratificação Competência (100%) - R$ 561,96 - Gratificação Função de 
Confiança 8501 (27%) - R$ 135,00 - Estabilidade Econômica 8501 (100%) - R$ 500,00. Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 20/02/2013, data 
da publicação do ato aposentador.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 15 de março de 2013.

SELMA GOMES DE SOUSA
Presidente em exercício

LICENÇA PRÊMIO - DEFERIDA

Processo: 221/2013
Interessado: Ednilsa Araujo de Souza
Qüinqüênio: 6º (sexto).

Salvador, 15 de março de 2013

ANTONIO JOSÉ M CARVALHO CHAGAS
gerente administrativo

LICENÇA PRÊMIO - DEFERIDA

Processo: 2972013
Interessado: Maria Assunção Lima dos Anjos
Qüinqüênio: 6º (sexto).

Salvador, 12 de março de 2013

ANTONIO JOSÉ M CARVALHO CHAGAS
gerente administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 138/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e com base no 
Decreto nº 23.773/2013 de 02 de janeiro de 2013, publicado no DOM de 03 de janeiro de 2013, 

RESOLVE: 

Art. 1º Criar Grupo de Trabalho para elaborar Plano de Expansão do Sistema de Atendimento em 
Creches da rede escolar pública municipal de educação infantil.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes servidores:

I - Vilma Gomes dos Santos, matrícula nº 878.795, representante da SMED, que a presidirá;
II - Marília de Castilho dos Santos Pereira, matrícula nº 882.678, representante da Casa Civil;
III - Simone Miranda Silva Barros, matrícula nº 870.590, representante da SEMPS.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 12 de março de 2013.

JOÃO CARLOS BACELAR
Secretário

PORTARIA Nº 156/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o Artigo 2º, § 1º da Portaria nº 142/2013, publicada no Diário Oficial do Município de 
15 de março de 2013, que passa a ter a seguinte alteração:

§ 1º Os grupos de alfabetização especial serão definidos através da avaliação diagnóstica do 
Sistema Estruturado de Ensino disponibilizado pela Secretaria Municipal da Educação - SMED 
em 2013, ou por avaliação diagnóstica disponibilizada no site da SMED. O resultado de tal 
avaliação deverá ser enviado à Coordenadoria Regional de Educação até o prazo máximo de 28 
de março de 2013. A escola que não enviar os resultados no prazo estipulado inviabilizará o envio 
do profissional designado para atender o Projeto à escola.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 19 de março de 2013.

JOÃO CARLOS BACELAR
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E 
COMBATE À POBREZA 

PORTARIA Nº011/2013

O Secretário Municipal de Promoção Social e Combate à Pobreza, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

Designar, conforme Decreto Nº 23.805 de 05 de Março de 2013, o Comitê Gestor Municipal 
do Plano Integrado de Enfrentamento ao Crack e Outras Drogas, os seguintes representantes: 
Dinsjani Pereira dos Santos- Secretária de  Promoção Social e Combate à Pobreza-Coordenadora; 
Maria de Cássia da Cruz Azevedo Lopes- Secretária de Promoção Social e Combate à Pobreza - 
Suplente; Péricles Eduardo Rocha Machado Silva- Gabinete do Prefeito - Titular; Mário Monteiro 
Pontes- Gabinete do Prefeito-Suplente; Cândida Andrade de Moraes Xavier - Secretaria Municipal 
de Educação- Titular; Edna Rodrigues de Souza - Secretaria Municipal de Educação-Suplente; 
Mércia Dione de Souza Barreto -Secretária Municipal de Ordem Pública - Titular ; Fabrinna Braga 
P. Monteiro- Secretária Municipal de Ordem Público-Suplente;Luciana Torres Peixoto - Secretária 
Municipal de Saúde - Titular- Maria Célia da Rocha -Secretária Municipal de Saúde-Suplente.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA, 
em 19 de março de 2013.

MAURICIO GONÇALVES TRINDADE
Secretário

DESPACHOS FINAIS DA COORDENADORIA ADMINISTRATIVA 
Delegação de Competência Decreto n.º 7047/1984

LICENÇA ESPECIAL DEFERIDO

PROCESSO REQUERENTE QÜINQÜÊNIO
100/2013 VANIA MARTINS ROCHA 1º

280/2013 ROBERTA CRISTINA ARAUJO PADRE RANGEL 1º

245/2013 PASCOAL BENEVIDES DA SILVA 2º E 3º

114/2013 GEOVA MORAIS DA SILVA 3º

255/2013 TANIA DA SILVA SOUZA 3º

120/2013 LAZARO JOSE RIBEIRO 4º

131/2013 JUVENAL DE ALMEIDA BRITO 5º

Salvador, em 15 de março de 2013.

REGINA BITTENCOURT
Coordenador Administrativo



10 SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
20 DE MARÇO DE 2013
ANO XXV - No 5.817 MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DO

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E TRANSPORTE 

PORTARIA Nº 016/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO E TRANSPORTE, com fulcro nas atribuições 
e competências que lhe foram delegadas pela Lei Municipal nº. 8.376 de 25/26 de dezembro de 
2012 e pelo Decreto Municipal nº 23.779 de 11 de janeiro de 2013, e, tendo em vista o que consta 
Processo nº. 2011-002856/TEC/LS-1880, vinculado ao PR 59.00 2011 1129 em 17/11/2011. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder Licença de Ambiental, válida pelo prazo de 03 (três) anos, a STT 
EQUIPAMENTOS S.A., inscrita no CNPJ nº. 12.337.629/0001-00, com sede na Rodovia 
BR 324, 5, s/nº, Conjunto C, Águas Claras para operação da atividade de FABRICAÇÃO DE 
PERIFÉRICOS PARA EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, localizada na Rodovia BR 324, s/
nº, Conjunto C, Águas Claras, mediante o cumprimento da legislação vigente e dos seguintes 
condicionantes:

I. FORNECER, TREINAR E FISCALIZAR O CORRETO USO DOS EPIS 
(EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL) PELOS FUNCIONÁRIOS DA 
EMPRESA;

II. APRESENTAR À SEMUT, RELATÓRIOS SEMESTRAIS DA EXECUÇÃO DO PLANO 
DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS (PGRS), ACOMPANHADO DE ART 
DO PROFISSIONAL RESPONSÁVEL, COM COMPROVANTES DE DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS;

III. REALIZAR, SEMESTRALMENTE, AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL,
DIRECIONADA PARA OS FUNCIONÁRIOS DA EMPRESA, SEGUNDO CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS PELA SECRETARIA CIDADE SUSTENTÁVEL - SECIS. 
ENCAMINHAR RELATÓRIOS SEMESTRAIS, COM REGISTROS FOTOGRÁFICOS, 
DAS AÇÕES ADOTADAS, CÓPIAS DO MATERIAL UTILIZADO E CURRÍCULOS 
DOS PROFISSIONAIS QUE REALIZARAM AS AÇÕES.

Art. 2º A competência para a concessão desta Licença Ambiental está fundamentada na Lei 
Complementar nº 140 de 08/12/2011, que fixa normas, nos termos dos incisos III, VI e VII do 
caput e do parágrafo único do art. 23 da Constituição Federal, para a cooperação entre a União, 
os Estados, o Distrito Federal e os Municípios.

Art. 3° Esta Licença refere-se a análise de viabilidade ambiental de competência da Diretoria Geral 
de Licenciamento e Fiscalização Ambiental (DGA), cabendo ao interessado obter a Anuência e/ou 
Autorização das outras instâncias no Âmbito Federal, Estadual ou Municipal, quando couber, para 
que a mesma alcance seus efeitos legais.

Art. 4º Estabelecer que esta Licença e demais cópias dos documentos referentes ao 
Empreendimento sejam mantidos disponíveis à fiscalização da DGA/SEMUT e demais órgãos 
do Poder Público Municipal.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E TRANSPORTE, em 19 de março 
de 2013.

JOSÉ CARLOS ALELUIA COSTA
Secretário

PORTARIA Nº 017/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO E TRANSPORTE, com fulcro nas atribuições 
e competências que lhe foram delegadas pela Lei Municipal nº. 8.376 de 25/26 de dezembro de 
2012 e pelo Decreto Municipal nº 23.779 de 11 de janeiro de 2013, e, tendo em vista o que consta 
Processo nº. 2012-002927/TEC/LS-1948, vinculado ao PR 59.00 2012 77 em 27/01/2012.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder Licença de Ambiental, válida pelo prazo de 03 (três) anos, a BAHIA MARINA 
S.A. inscrita no CNPJ nº. 13.444.591/0001-38, com sede na Avenida Lafayete Coutinho, nº1010, 
Comércio, para a operação da atividade de POSTO DE COMBUSTÍVEIS E SERVIÇOS, 
localizado na Avenida Lafayete Coutinho, nº1010, Comércio com capacidade de armazenamento 
de 45m³ de combustíveis líquidos,  mediante o cumprimento da legislação vigente e dos seguintes 
condicionantes:

I. APRESENTAR À SEMUT, NO PRAZO DE 90(NOVENTA) DIAS O LAUDO DE 
EFICIÊNCIA DO SISTEMA SEPARADOR DE ÁGUA E ÓLEO, ACOMPANHADO DE 
ART DO TÉCNICO RESPONSÁVEL;

II. REALIZAR A LIMPEZA PERIÓDICA DA CAIXA SEPARADORA DE ÁGUA E ÓLEO,
COM FREQUÊNCIA ADEQUADA PARA GARANTIR SUA EFICIÊNCIA;

III. REALIZAR A LIMPEZA PERIÓDICA DAS BOCAS DOS TANQUES E SUMP,
EVITANDO O ACÚMULO DE RESÍDUOS DE COMBUSTÍVEL E ÁGUAS DE CHUVA;

IV. REALIZAR, NO PRAZO DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS A ADEQUAÇÃO DAS
ÁREAS, ATRAVÉS DA INSTALAÇÃO DE CALHAS PERIMETRAIS, INTERLIGADA 
Á CAIXA SEPARADORA DE ÁGUA E ÓLEO, NO ENTORNO DA ÁREA DE 
FORMA A ATENDER AOS REQUISITOS PREVISTOS NAS NORMAS TÉCNICAS 
BRASILEIRAS E NA NORMA TÉCNICA NT 02/2006, APROVADA PELA RESOLUÇÃO 
CEPRAM Nº. 3.656 DE 25/08/2006;

V. REALIZAR SEMESTRALMENTE AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
DIRECIONADA PARA OS FUNCIONÁRIOS DA EMPRESA, SEGUNDO 
CRITÉRIOS ESTABELECIDOS PELA SECRETARIA CIDADE SUSTENTÁVEL - 
SECIS. ENCAMINHAR RELATÓRIOS COM REGISTROS FOTOGRÁFICOS DAS 
AÇÕES ADOTADAS, CÓPIAS DO MATERIAL UTILIZADO E CURRÍCULOS DOS 
PROFISSIONAIS QUE REALIZARAM AS AÇÕES. 

Art. 2º A competência para a concessão desta Licença Ambiental está fundamentada na Lei 
Complementar nº 140 de 08/12/2011, que fixa normas, nos termos dos incisos III, VI e VII do 
caput e do parágrafo único do art. 23 da Constituição Federal, para a cooperação entre a União, 
os Estados, o Distrito Federal e os Municípios.

Art. 3° Esta Licença refere-se a análise de viabilidade ambiental de competência da Diretoria Geral 
de Licenciamento e Fiscalização Ambiental (DGA), cabendo ao interessado obter a Anuência e/ou 
Autorização das outras instâncias no Âmbito Federal, Estadual ou Municipal, quando couber, para 
que a mesma alcance seus efeitos legais.

Art. 4º Estabelecer que esta Licença e demais cópias dos documentos referentes ao 
Empreendimento sejam mantidos disponíveis à fiscalização da DGA/SEMUT e demais órgãos 
do Poder Público Municipal.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E TRANSPORTE, em 19 de março 
de 2013.

JOSÉ CARLOS ALELUIA COSTA
Secretário

PORTARIA Nº 018/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO E TRANSPORTE, com fulcro nas atribuições 
e competências que lhe foram delegadas pela Lei Municipal nº. 8.376 de 25/26 de dezembro de 
2012 e pelo Decreto Municipal nº 23.779 de 11 de janeiro de 2013, e, tendo em vista o que consta 
Processo nº. 2011-002855/TEC/LS-1879, vinculado ao PR 59.00 2011 1128 em 17/11/2011. 

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder Licença de Ambiental, válida pelo prazo de 03 (três) anos, a SEMP TOSHIBA 
BAHIA S/A, inscrita no CNPJ nº. 02.313.600/0001-35, com sede na Rodovia BR 324, Km 10,5, 
s/nº, Conjunto A, Águas Claras para operação da atividade de FABRICAÇÃO E MONTAGEM 
DE APARELHOS TELEFÔNICOS E DE OUTROS EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS, 
localizada na Rodovia BR 324, Km 10,5, s/nº, Conjunto A, Águas Claras, com produção mensal 
de 50.000 computadores, mediante o cumprimento da legislação vigente e dos seguintes 
condicionantes:

I. FORNECER, TREINAR E FISCALIZAR O CORRETO USO DOS EPIS 
(EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL) PELOS FUNCIONÁRIOS DA 
EMPRESA;

II. APRESENTAR À SEMUT, RELATÓRIOS SEMESTRAIS DA EXECUÇÃO DO PLANO 
DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS (PGRS), ACOMPANHADO DE ART 
DO PROFISSIONAL RESPONSÁVEL, COM COMPROVANTES DE DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS;

III. REALIZAR, SEMESTRALMENTE, AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL,
DIRECIONADA PARA OS FUNCIONÁRIOS DA EMPRESA, SEGUNDO CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS PELA SECRETARIA CIDADE SUSTENTÁVEL - SECIS. 
ENCAMINHAR RELATÓRIOS SEMESTRAIS, COM REGISTROS FOTOGRÁFICOS, 
DAS AÇÕES ADOTADAS, CÓPIAS DO MATERIAL UTILIZADO E CURRÍCULOS 
DOS PROFISSIONAIS QUE REALIZARAM AS AÇÕES.

Art. 2º A competência para a concessão desta Licença Ambiental está fundamentada na Lei 
Complementar nº 140 de 08/12/2011, que fixa normas, nos termos dos incisos III, VI e VII do 
caput e do parágrafo único do art. 23 da Constituição Federal, para a cooperação entre a União, 
os Estados, o Distrito Federal e os Municípios.

Art. 3° Esta Licença refere-se a análise de viabilidade ambiental de competência da Diretoria Geral 
de Licenciamento e Fiscalização Ambiental (DGA), cabendo ao interessado obter a Anuência e/ou 
Autorização das outras instâncias no Âmbito Federal, Estadual ou Municipal, quando couber, para 
que a mesma alcance seus efeitos legais.

Art. 4º Estabelecer que esta Licença e demais cópias dos documentos referentes ao 
Empreendimento sejam mantidos disponíveis à fiscalização da DGA/SEMUT e demais órgãos 
do Poder Público Municipal.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E TRANSPORTE, em 19 de março 
de 2013.

JOSÉ CARLOS ALELUIA COSTA
Secretário



11SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA

20 DE MARÇO DE 2013
ANO XXV - No 5.817MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DO

Superintendência de Controle e Ordenamento do Uso do Solo do Município - 
SUCOM 

PORTARIA Nº 047/2013

O Superintendente Executivo da SUCOM - Superintendência de Controle e Ordenamento do 
Uso do Solo do Município, no uso das atribuições que lhe confere o Art.18, Inciso I, Alínea k 
do Regimento Interno da SUCOM, aprovado pelo Decreto n°. 20.807 de 19 de maio de 2010, 
publicado no Diário Oficial do Município-DOM n°. 5.134 de 20 de maio de 2010.

RESOLVE:

Conceder aposentadoria á servidora Marli Santos Lopes Sousa, matrícula nº 205, Agente Técnico 
Administrativo, Na Área de Qualificação de Assistente Administrativo, Código 20001, com 
fundamento no art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, cabendo ao Instituto de Previdência 
do Salvador a fixação de sua renda mensal na inatividade.

GABINETE DO SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DA SUCOM, em 18 de março de 2013.

SILVIO PINHEIRO
Superintendente

REVISÃO DE ENQUADRAMENTO-INDEFERIDO
PROCESSO INTERESSADO
5739/2013 JEAN SAGOT

Em, 18 de março de 2013.

SILVIO PINHEIRO
Superintendente

RELAÇÃO DOS AUTOS JULGADOS PELA COMISSÃO PARA 
JULGAMENTO DOS AUTOS DE EMPREENDIMENTOS, ATIVIDADES, 
PUBLICIDADE, E POLUIÇÃO SONORA, EM REUNIÃO ORDINÁRIA 
REALIZADA EM 18/03/2013, NA SEDE DA SUCOM.

AUTOS Á REVELIA JULGADOS PROCEDENTES  

ITEM AUTO PROC. AUTUADO RELATORA REAIS
1. 198759/12 55292/12 ALLU EMPREENDIMENTOS LIVIA KALID 575,25

2. 198966/12 55312/12 ARV TRANSPORTADORA LIVIA KALID 547,86

3. 160347/12 55103/12 ALFREDO PEREIRA LIVIA KALID 4.565,56

4. 165366/12 55096/12 ADRIANO SILVA SANTANA LIVIA KALID 114.138,95

5. 198758/12 55230/12 BHT LTDA LIVIA KALID 1.460,96

6. 198701/12 55233/12 COMERCIO DE SUCATA LIVIA KALID 91,31

7. 198964/12 55308/12 CHECK-UP ELETRÔNICO LIVIA KALID 547,86

9. 157754/12 54314/12 CARLOS ANTONIO DA SILVA LIVIA KALID 1.073,19

10. 198669/12 55338/12 COSBX - CENTRO ODONT. LIVIA KALID 415,46

11. 185015/12 59892/12 DROGASIL S/A LIVIA KALID 1.000,00

12. 197602/12 50782/12 ERONDILSON ROCHA 
SANTOS

LIVIA KALID 1.400,00

13. 167350/12 50780/12 EDMALRO ANTONIO ROCHA LIVIA KALID 631,29

14. 176596/12 50163/12 EVANGIVALDO CERQUEIRA LIVIA KALID 631,29

15. 198764/12 54622/12 EDILENE SILVA LUCENA LIVIA KALID 273,93

16. 198508/12 54960/12 EVALDO SOUZA DE JESUS LIVIA KALID 730,48

17. 198953/12 54886/12 FIORELLI INDUSTRIA E C. LIVIA KALID 1.027,23

18. 198663/12 55237/12 HOSPITAL ANTONIO 
PRUDENTE

LIVIA KALID 681,17

20. 198667/12 55024/12 INDUSTRIA ALIMENTOS LIVIA KALID 114,14

21. 166563/12 55086/12 IRLAM BARRETO FONTES LIVIA KALID 9.131,12

22. 183645/12 55849/12 JGP COMERCIAL DE 
MOVEIS

LIVIA KALID 182,62

23. 195905/12 58535/12 JEANE DA SILVA 
GONÇALVES

LIVIA KALID 300,00

24. 178608/12 53675/12 JULIO CÉSAR CARMO LIVIA KALID 18.262,23

25. 198670/12 54836/12 LEONARDO VIANA REGIS LIVIA KALID 35,61

26. 195904/12 55238/12 L&A CORRESPONDENTE LIVIA KALID 300,00

27. 164674/12 53647/12 MAIQUEL CRUZ CARNEIRO LIVIA KALID 4.565,56

28. 164671/12 53677/12 MARCIO ANTONIO LIMA LIVIA KALID 1.507,20

29. 198951/12 55297/12 MODO LOGÍSTICA LIVIA KALID 1.232,68

30. 198978/12 55367/12 P. A COMERCIO DE MAN. LIVIA KALID 389,89

31. 198761/12 55382/12 REVEMAR COMERCIO LIVIA KALID 155,227

32. 198977/12 55349/12 RJ DOS SANTOS LIVIA KALID 1.643,58

33. 198563/12 54604/12 REVEMAR COMERCIO LIVIA KALID 1.136,80

34. 198553/12 53191/12 REVEMAR COMERCIO LIVIA KALID 1.328,67

35. 195506/12 55395/12 SALVADOR MOTOS LTDA LIVIA KALID 300,00

36. 198662/12 55028/12 SUPEMIX CONCRETA LIVIA KALID 1.027,26

37. 198956/12 55222/12 SANOG COM REPRES LIVIA KALID 3.652,40

38. 185012/12 59855/12 SOMILTON ARGOLO 
ANDRADE

LIVIA KALID 1.200,00

39. 185024/12 60000/12 SEVERO ROQUE SANTANA LIVIA KALID 2.525,20

ITEM AUTO PROC. AUTUADO RELATORA REAIS
40. 198968/12 55339/12 VIP TACOGRAFOS LTDA LIVIA KALID 547,86

41. 176743/12 55185/12 WALDEMAR NEVES RAMOS LIVIA KALID 400,00

AUTOS C/ DEFESA JULGADOS PROCEDENTES    

ITEM AUTO PROC. AUTUADO RELATORA REAIS
42. 186301/12 60369/12 AILTON FERREIRA LIVIA KALID 300,00

43. 186304/12 60370/12 AILTON FERREIRA LIVIA KALID 1.507,20

44. 184002/12 57685/12 BANCO ITAÚ UNIBANCO LIVIA KALID 2.282,78

45. 160901/11 57317/11 COND.SHOPPING IGUATEMI LIVIA KALID 5.478,60

46. 164638/12 57006/12 GILMARIO SANTOS 
OLIVEIRA

LIVIA KALID 1.073,19

47. 156124/12 50740/12 HJJ BAR LIVIA KALID 2.260,23

48. 159981/12 51565/12 JF SERVIÇOS TÉCNICOS LIVIA KALID 14.609,60

49. 185633/12 62909/12 JACARÉ DO PAPO AMARELO LIVIA KALID 821,80

50. 161955/12 61519/12 JUCELITION SILVA SANTOS LIVIA KALID 9.131,12

51. 198993/12 56313/12 LET COMERCIO LIVIA KALID 821,79

52. 198733/12 56947/12 LICIA NOBRE ASSUNÇÃO LIVIA KALID 45,65

53. 196855/12 62408/12 ROBSON SILVA DOS 
SANTOS

LIVIA KALID 400,00

54. 161154/11 1517/12 REAL SOCIEDADE ESP. LIVIA KALID 300,00

55. 182461/12 36858/12 SILVANIO RODRIGUES LIVIA KALID 631,29

56. 198308/12 56892/12 UNIDAS LOCADORA LIVIA KALID 109,57

RECURSO JULGADOS IMPROCEDENTES  

ITEM AUTO PROC. AUTUADO RELATORA
57. 184749/12 56370/12 ASSIS CONCEIÇÃO COMERCIO LIVIA KALID

58. 162247/11 54787/12 ANDRÉ LUIZ SOUZA LIVIA KALID

59. 163614/11 57761/12 CLEBER FERREIRA FERREIRA LIVIA KALID

60. 151545/10 57755/12 COND. EDF. ANA MARYA LIVIA KALID

61. 157949/11 57772/12 DAGMAR DE JESUS GONÇALVES LIVIA KALID

62. 157950/11 57578/12 DAGMAR DE JESUS GONÇALVES LIVIA KALID

63. 184252/12 56101/12 EDITE DA SILVA LIVIA KALID

64. 154189/11 58558/12 EDÍLSON FARIAS LIVIA KALID

65. 159786/11 57716/12 GEDSON MAIA BORGES LIVIA KALID

66. 157208/11 58875/12 GILDEMAR LOPES CORREIA LIVIA KALID

67. 177146/12 56219/12 ITAÚ UNIBANCO S/A LIVIA KALID

68. 165088/12 58543/12 JOSEVAL DOS ANJOS ARCANJO LIVIA KALID

69. 185624/12 63832/12 VALTER FERNANDES DE CASTRO LIVIA KALID

70. 185496/12 54543/12 WILLIAM VIEIRA DO NASCIMENTO LIVIA KALID

RECURSO JULGADOS PARCIALMENTE PROCEDENTES  

ITEM AUTO PROC. AUTUADO RELATORA REAIS
71. 180634/12 58899/12 GRATS COMERCIO DE 

CALÇADOS
LIVIA KALID 197,22

72. 183623/12 56145/12 SK BAHIA MODAS LTDA LIVIA KALID 843,70

AUTOS JULGADOS IMPROCEDENTES  

ITEM AUTO PROC. AUTUADO RELATORA
73. 178335/12 55135/12 ALEX GUERRA ROCHA LIVIA KALID

74. 184732/12 45596/12 AVANI DAS VIRGENS DE ALMEIDA LIVIA KALID

75. 195004/12 58283/12 BAHIA BOATS LTDA LIVIA KALID

76. 183442/12 58265/12 BANCO SANTANDER LIVIA KALID

77. 178336/12 54337/12 DERIVALDO DE JESUS NASCIMENTO LIVIA KALID

78. 152686/10 57482/12 EUNICE DE JESUS SANTANA LIVIA KALID

79. 180633/12 58894/12 GRATS COMERCIO DE CALÇADOS LIVIA KALID

80. 184521/12 21776/12 LOJAS AMERICANAS LIVIA KALID

81. 178445/12 53644/12 SILEIDE MARIA DOS SANTOS LIVIA KALID

82. 178365/12 55064/12 VITAL DOS SANTOS LIVIA KALID

83. 198679/12 58901/12 VIDRAÇARIA DO FORTE LTDA LIVIA KALID

AUTOS JULGADOS NULOS   

ITEM AUTO PROC. AUTUADO RELATORA
84. 198684/12 63941/12 AL DE OLIVEIRA REIS PRESENTES LIVIA KALID

85. 183145/12 58625/12 JAIRO BATISTA DE OLIVEIRA LIVIA KALID

86. 159425/11 57112/11 AERPARK ESTACIONAMENTOS LTDA LIVIA KALID

Total de Processos julgados: 86

Salvador, 18 de Março de 2013.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO
Presidente da Comissão



12 SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
20 DE MARÇO DE 2013
ANO XXV - No 5.817 MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DO

SECRETARIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO - SEMUR 

PORTARIA Nº 09/2013

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Dispensar a servidora Oilda Rejane Silva Ferreira, matrícula nº000115, da Função de Confiança 
de Chefe do Setor de Relações Públicas, Grau 63 da Coordenadoria de Projetos e Políticas para 
a Reparação da SEMUR a partir de 01.03.2013.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO, em 18 de março de 2013.

IVETE ALVES DO SACRAMENTO
Secretária

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

Instituto de Previdência do Salvador - PREVIS 

DISPENSA DE LICITAÇÂO

Nº DO PROCESSO: 51/2013
EMPRESA: R & R RECORTES DE DIÁRIOS LTDA
CNPJ: 01.773.444/0001- 22
OBJETO: ENTREGA DE RECORTES DOS DIÁRIOS DA JUSTIÇA COMUM ESTADUAL E 
FEDERAL DE 1º GRAU, BEM COMO JUSTIÇA DO TRABALHO.
VALOR GLOBAL: R$ 960,00 (NOVECENTOS E SESSENTA REAIS)
DOTAÇÂO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ ATIVIDADE - 2001 - MANUNTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - PREVIS, FONTE: 050 ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
BASE LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E LEI MUNICIPAL Nº 4.484/92

Salvador, 15 de Março de 2013

SELMA GOMES DE SOUSA
Presidente em exercício

DISPENSA DE LICITAÇÂO

Nº DO PROCESSO: 91/2013 
Nº DO PARECER: 133/2013
EMPRESA: SOOFFSET GRÁFICA E EDITORA LTDA- EPP
CNPJ: 13.604.640/0001-52
OBJETO: ENCADERNAÇÃO EM BROCHURA, DOS DIÁRIOS OFICIAIS DO MINUCÍPIO, DO 
ANO DE 2012
VALOR GLOBAL: R$ 1.440,00 (UM MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ ATIVIDADE - 2001 - MANUNTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - PREVIS, FONTE: 050 ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
DATA DO ATO: 27/02/2013
BASE LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E LEI MUNICIPAL Nº 4.484/92

Salvador, 15 de Março de 2013

SELMA GOMES DE SOUSA
Presidente em exercício

DISPENSA DE LICITAÇÂO

Nº DO PROCESSO: 106/2013 
Nº DO PARECER: 112/2013
EMPRESA: DIGITAPE INFORMATICA COMÉRCIO E SERVIÇOS  LTDA - ME
CNPJ: 02.371.719/0001-64
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 25 CARTUCHOS HP PRETO C 8767W, 20 CARTUCHOS HP 
COLORIDO C 9363W E 30 FITAS DE IMPRESSÃO PARA IMPRESSORA EPSON FX+880/890
VALOR GLOBAL: R$ 6.650,00 (SEIS MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ ATIVIDADE - 2001 - MANUNTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - PREVIS, FONTE: 050 ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
DATA DO ATO: 19/02/2013
BASE LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E LEI MUNICIPAL Nº 4.484/92

Salvador, 15 de Março de 2013

SELMA GOMES DE SOUSA
Presidente em exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº DO PROCESSO: 225/2013 
Nº DO PARECER: 15 3/2013
EMPRESA: KMRISK ADMINISTRAÇÂO CONSULTORIA TÉCNICA ATUARIAL
CNPJ: 08.437.682/0001-06
OBJETO: CONTRATAÇÂO DE EMPRESA PARA A REALIZAÇÂO DA AVALIAÇÂO ATUARIAL 

DESTA AUTARQUIA, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2013.
VALOR GLOBAL: R$ 6.680, 30 (SEIS MIL, SEISCENTOS E OITENTA REAIS E TRINTA 
CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ ATIVIDADE - 2001 - MANUNTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - PREVIS, FONTE: 050 ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
DATA DO ATO: 05/03/2013
BASE LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E LEI MUNICIPAL Nº 4.484/92

Salvador, 11 de Março de 2013

SELMA GOMES DE SOUSA
Presidente em exercício

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÂO

Nº DO PROCESSO: 90/2013 
Nº DO PARECER: 116/2013
EMPRESA: ABRIL COMUNICACÕES S.A.
CNPJ: 44.597.052/0001-62
OBJETO: AQUISIÇÃO DE  01 (UMA) ASSINATURA DA REVISTA VEJA POR 24 (VINTE E 
QUATRO)MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 1.029,60 (UM MIL, VINTE E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ ATIVIDADE - 2001 - MANUNTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - PREVIS, FONTE: 050 ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
DATA DA ASSINATURA: 19/02/2013
BASE LEGAL: LEI FEDERAL Nº8.666/93 E LEI MUNICIPAL Nº4.484/92

Salvador, 15 de Março de 2013

SELMA GOMES DE SOUSA
Presidente em exercício

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÂO

Nº DO PROCESSO: 124/2013 
Nº DO PARECER: 117/2013
EMPRESA: EMPRESA EDITORA A TARDE S.A.
CNPJ: 15.111.297/0001-30
OBJETO: AQUISIÇÃO DE  01 (UMA) ASSINATURA ANUAL  DO JORNAL A TARDE
VALOR GLOBAL: R$ 654,90 (SEISCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA 
CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ ATIVIDADE - 2001 - MANUNTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - PREVIS, FONTE: 050 ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
DATA DA ASSINATURA: 19/02/2013
BASE LEGAL: LEI FEDERAL Nº8.666/93 E LEI MUNICIPAL Nº4.484/92

Salvador, 15 de Março de 2013

SELMA GOMES DE SOUSA
Presidente em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

COMUNICADO

Tornar sem efeito o Resultado de Licitação Homologada, publicado no DOM nº 5.814 de 15 de 
março de 2013, referente ao Pregão Eletrônico nº 027/2013, Processo nº 6263/2012, cujo objeto é 
aquisição de gênero alimentício perecível (cação congelado em postas), destinado à SMED, para 
atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar: PNAEC, PNAEP, PNAEF, PNAE-EJA, 

PNAEQ e MAIS EDUCAÇÃO, tendo em vista a ocorrência de prazo recursal.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 19 de março de 2013.

JOÃO LUIS DIAS BARROS SOUZA
Presidente



13SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA

20 DE MARÇO DE 2013
ANO XXV - No 5.817MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DO

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Diretoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será realizada 
COTAÇÃO DE PREÇO Nº. 036/2013, para contratação de empresa especializada para prestar 
de serviço de assessoria e prestação de serviços na área de saúde em PA, no Centro de Saúde 
Edson Teixeira Barbosa.  As propostas deverão ser apresentadas até as 15h do dia 22 de março 
de 2013.

O processo administrativo nº. 2745/2013 referente ao objeto da presente cotação encontra-se 
no Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3186-1017 ou 3186-1146 e-mail: supri.saude@
salvador.ba.gov.br, onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 19 de março de 2013.

ARMANDO JOSÉ MEIRELES DA SILVA LESSA
Coordenador

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E TRANSPORTE 

Superintendência de Controle e Ordenamento do Uso do Solo do Município - 
SUCOM 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2013

PROCESSO Nº: 7.907/2013

DISPENSA Nº: 005/2013

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de engenharia de 

rede elétrica e lógica.

EMPRESA VENCEDORA: AMPLA INTEGRAÇÃO  LTDA.

CNPJ Nº: 05.850.764/0001-90.

VALOR GLOBAL: R$ 14.699,00 (quatorze mil e seiscentos e noventa e nove reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CLASSIF. INSTITUCIONAL: 42.61.02 GERAF; CLASSIF. 

ORÇAMENTÁRIA: 15.122.045.2001 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 

FONTE DE RECURSOS: 050 - Receita própria da Entidade de Administração Indireta.

AMPARO LEGAL: Artigo 24, Inciso I da Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92, esta 

no que couber.

PARECER DA ASJUR  SUCOM Nº: 114/2013 

DATA DO ATO: 14/03/2013.

Salvador, 19 de março de 2013.

SÍLVIO PINHEIRO
Superintendente

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL/SEMOP, torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizado a seguinte licitação:
MODALIDADE/N.º: PREGÃO ELETRÔNICO 002/2013.

PROCESSO: 117/2013 

OBJETO: Constitui objeto desta licitação a aquisição de 50 (cinqüenta) garrafas térmica de rosca, 
em corpo plástico, resistente a impacto, tampa e fundo em plástico, com alça na parte superior, 
capacidade para 5 (cinco)litros, para serem utilizados pela Coordenadoria de Salvamento 
Marítimo - SALVAMAR/SEMOP, sob o regime de empreitada por preço global.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 02/04/2013  08:00hs até 08:45hs de 03/04/2013
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/04/2013 ás 9:00hs
INÍCIO DA SESSÃO: 03/04/2013 às 09:30hs
Local de abertura dos envelopes: Sala da COSEL/SEMOP, localizada na sede da LIMPURB, sito 
à BR 324, Km 618, Oeste, Porto Seco Pirajá, Salvador/BA.

O Edital do pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no site:  www.compras. 
salvador.ba.gov.br

Salvador, 19 de março de 2013.

JANETE SOUZA
Presidente da Cosel

Em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E DEFESA 
CIVIL 

Superintendência de Conservação e Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº  001/2013

Processo nº: 206/2013  
Parecer ASJUR nº 98/2013 
Objeto: Publicações de atos no Diário Oficial da União/DOU.
Empresa:  IMPRENSA NACIONAL-CNPJ nº 04.196.645/0001-00
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade 15.131.045.2537 - Elemento de Despesa 3.3.90.39 - 
Fonte de Recurso: 00 - Tesouro
Amparo Legal: art. 24, inciso VIII, Lei Federal nº 8.666/93 e art. 65, da Lei Municipal nº 4.484/92.
Homologado: 14/03/2013

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE CONSERVAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DO 
SALVADOR, em  14 de março de 2013.

ANTONIO CARLOS BATISTA NEVES
Superintendente

CONTRATOS 

GABINETE DO PREFEITO - GABP 

Superintendência de Políticas para as Mulheres - SPM 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº 2013000018
CONTRATADA: OFICCE 2 LTDA
CNPJ : 11413900/0001-87
Objeto Aquisição de material de consumo
Valor Total: R$ 7,50 (sete reais e cinqüenta centavos)
Dotação Orçamentária: Atividade 2001 Elemento de despesa 3.3.90.30 Fonte 000
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2013

LENI OLIVEIRA DE CARVALHO CUNHA
Gerente Administrativo-Financeira

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº 2013000019
CONTRATADA: MBS DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ : 05.821.117/0002-30
Objeto Aquisição de material de consumo
Valor Total: R$ 20,00 (vinte reais)
Dotação Orçamentária: Atividade 2001 Elemento de despesa 3.3.90.30 Fonte 000
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2013

LENI OLIVEIRA DE CARVALHO CUNHA
Gerente Administrativo-Financeira

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº 201300020
CONTRATADA: MELAN E MELO COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE PAPELARIA LTDA
CNPJ: 08.240.184/0001-79
Objeto: Aquisição de material de consumo
Valor Total: R$ 42,50 (quarenta e dois reais e cinqüenta centavos)
Dotação Orçamentária: Atividade 2001 Elemento de despesa 3.3.90.30 Fonte 000
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2013

LENI OLIVEIRA DE CARVALHO CUNHA
Gerente Administrativo-Financeira



14 SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
20 DE MARÇO DE 2013
ANO XXV - No 5.817 MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº 2013000021

CONTRATADA: MULTIVERSO SOLUÇÕES LTDA

CNPJ: 10.363.942/0001-98

Objeto: Aquisição de material de consumo

Valor Total: R$ 135,68 (cento e trinta e cinco reais e sessenta e oito centavos)

Dotação Orçamentária: Atividade 2001 Elemento de despesa 3.3.90.30 Fonte 000

DATA DA ASSINATURA: 18/03/2013

LENI OLIVEIRA DE CARVALHO CUNHA
Gerente Administrativo-Financeira

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº 2013000022

CONTRATADA: MULTIVERSO SOLUÇÕES LTDA

CNPJ : 10.363.942/0001-98

Objeto: Aquisição de material de consumo

Valor Total: R$ 31,28 (trinta e um reais e vinte oito centavos)

Dotação Orçamentária: Atividade 2001 Elemento de despesa 3.3.90.30 Fonte 000

DATA DA ASSINATURA: 18/03/2013

LENI OLIVEIRA DE CARVALHO CUNHA
Gerente Administrativo-Financeira

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº 2013000024

CONTRATADA: MICRON GENEROS ALIMENTICIOS LTDA

CNPJ: 11.517.200/0001-32

Objeto: Aquisição de material de consumo

Valor Total: R$ 17,36 (dezessete reais e trinta e seis centavos)  

Dotação Orçamentária: Atividade 2001 Elemento de despesa 3.3.90.30 Fonte 000

DATA DA ASSINATURA: 18/03/2013

LENI OLIVEIRA DE CARVALHO CUNHA
Gerente Administrativo-Financeira

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº 2013000026

CONTRATADA: OFICCE 2 LTDA

CNPJ : 11413900/0001-87

Objeto Aquisição de material de consumo

Valor Total: R$ 6,72 (seis reais e setenta e dois centavos)

Dotação Orçamentária: Atividade 2001 Elemento de despesa 3.3.90.30 Fonte 000

DATA DA ASSINATURA: 18/03/2013

LENI OLIVEIRA DE CARVALHO CUNHA
Gerente Administrativo-Financeira

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº 2013000027

CONTRATADA: MBS DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ : 05.821.117/0002-30

Objeto Aquisição de material de consumo

Valor Total: R$ 3,80 (três reais e oitenta centavos)

Dotação Orçamentária: Atividade 2001 Elemento de despesa 3.3.90.30 Fonte 000

DATA DA ASSINATURA: 18/03/2013

LENI OLIVEIRA DE CARVALHO CUNHA
Gerente Administrativo-Financeira

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº 2013000080

CONTRATADA: GMX COM. E EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ: 12.505.744/0001-47

Objeto: Aquisição de material de consumo

Valor Total: R$ 96,00 (noventa e seis reais)

Dotação Orçamentária: Atividade 2001 Elemento de despesa 3.3.90.30 Fonte 000

DATA DA ASSINATURA: 18/03/2013

LENI OLIVEIRA DE CARVALHO CUNHA
Gerente Administrativo-Financeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

Instituto de Previdência do Salvador - PREVIS 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2013000204

Nº DO PROCESSO: 1155/2012

CONTRATADA: MELAN E MELO COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE PAPELARIA LTDA

CNPJ: 08.240.184/0001-79

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO PARA USO INTERNO

VALOR: R$ 2.550,00 (DOIS MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ ATIVIDADE - 2001 - MANUNTENÇÃO DOS 

SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - PREVIS, FONTE: 050 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO.

DATA DA ASSINATURA: 20/02/2013

Salvador, 15 de Março de 2013

SELMA GOMES DE SOUSA
Presidente em exercício

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2013000217

Nº DO PROCESSO: 1044/2012

CONTRATADA: MICRON GENEROS ALIMENTÍCIOS LTDA

CNPJ: 11.517.200/000132

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 

VALOR: R$ 1.488,00 (UM MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E OITO REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ ATIVIDADE - 2001 - MANUNTENÇÃO DOS 

SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - PREVIS, FONTE: 050 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO.

DATA DA ASSINATURA: 20/02/2013

Salvador, 15 de Março de 2013

SELMA GOMES DE SOUSA
Presidente em exercício



15SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA

20 DE MARÇO DE 2013
ANO XXV - No 5.817MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DO

SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO, 
TURISMO E CULTURA 

Empresa Salvador Turismo - SALTUR 

RESUMO DO TERMO DE SUPRESSÃO

TERMO DE SUPRESSÃO Nº. 001/2013.

Contrato nº. 011/2013.

Processo nº. 149/2012.

Contratado: CRIATIVA EDITORA GRÁFICA LTDA.

As partes acima identificadas e já qualificadas no corpo do Contrato Original, datado de 15 de 

janeiro de 2013, resolvem suprimi-lo mediante as condições seguintes: 

Cláusula Primeira - Do Objeto

O contrato original será suprimido, excluindo-se 1.342(hum mil trezentos e quarenta e dois) 

Crachás Operacionais do Carnaval 2013.

Cláusula Segunda - Do Valor Suprimido

O Valor do contrato em questão será suprimido em R$ 1.650,66(hum mil seiscentos e cinquenta 

reais e sessenta e seis centavos), referente 1.342(hum mil trezentos e quarenta e dois) Crachás, 

passando a vigorar o valor para o Lote 03 de R$ 5.284,08(cinco mil duzentos e oitenta e quatro 

reais e oito centavos), o que totaliza a importância de R$ 12.271,28(doze mil duzentos e setenta 

e um reais e vinte e oito centavos).

Cláusula Terceira - Amparo Legal

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato supracitado, tendo fundamento legal 

nas disposições do artigo 65 e parágrafos da lei 8666/93;

E, por estarem justos e aditados, assinam o presente termo em 03(três) vias de igual teor e forma, 

para que produzam os efeitos legais. 

DATA DE ASSINATURA: 22 de fevereiro de 2013.

ASSINAM: João Bernardo da Cunha Neto - Presidente SALTUR

Paulo Borges dos Reis Mello - Diretor Administrativo e Financeiro

Criativa Editora Gráfica Ltda.

Salvador, 19 de março de 2013.

EDNALDO ROSA ALVES 
Gerente Administrativo 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2012

PROCESSO: Nº 743/2013

OBJETO: Pelo presente termo e na melhor forma de direito, acordam as partes em prorrogar o 

prazo de execução do objeto do contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 20/03/2013 e 

término em 19/03/2014.

CONTRATADA: PA ARQUIVOS LTDA

CNPJ: 34.409.656/0001-84 

DATA DA ASSINATURA: 19 de março de 2013.

PARECER JURÍDICO: Folhas 20 a 22 do Processo Administrativo 743/2013.

AMPARO LEGAL: O respaldo legal do presente instrumento se encontra no art. 57, inciso II, da 

Lei nº 8.666/1993.

Salvador, 19 de março de 2013.

JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES
Secretário Municipal da Saúde

LUCAS BRITTO PEREIRA
PA Arquivos Ltda

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 074/2012

PROCESSO Nº: 4693/2012

OBJETO: Registro de preço para aquisição de medicamentos. 

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 003/2013

CONTRATADA: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

CNPJ: 05.598.984/0001-78

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE
SMS 10.203.028.2109 3.3.90.30 002

DATA DA ASSINATURA: 14/03/2013

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETARIO MUNICIPAL DA SAÚDE

JOÃO MAGALHÃES CHAVES JÚNIOR

EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UN VALOR UNITÁRIO

01 TIOTRÓPIO BROMETO, 2,5 MCG POR DOSE. 
MARCA/FABRICANTE: BOEHRINGER FR 190,05

Salvador, 19 de março de 2013.

ARMANDO JOSÉ MEIRELES DA SILVA LESSA
Coordenador

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 116/2012

PROCESSO Nº: 7497/2012

OBJETO: Registro de preço para aquisição de medicamentos. 

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 011/2013

CONTRATADA: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

CNPJ: 05.598.984/0001-78

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SMS 10.203.028.2109 3.3.90.30 002 
014

DATA DA ASSINATURA: 14/03/2013

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETARIO MUNICIPAL DA SAÚDE

JOÃO MAGALHÃES CHAVES JÚNIOR

EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UN VALOR UNITÁRIO

01
VILDAGLIPTINA 50MG + LORIDRATO 
METFORMINA CLORIDRATO 500MG. MARCA/
FABRICANTE: NOVARTIS

CP 2,367

Salvador, 19 de março de 2013.

ARMANDO JOSÉ MEIRELES DA SILVA LESSA
Coordenador

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 174/2012

PROCESSO Nº: 9217/2012

OBJETO: Registro de preço para aquisição de medicamentos. 

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 044/2013



16 SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
20 DE MARÇO DE 2013
ANO XXV - No 5.817 MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DO

CONTRATADA: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

CNPJ: 05.598.984/0001-78

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SMS 10.203.028.2109 3.3.90.30
002 
007 
014

DATA DA ASSINATURA: 14/03/2013

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETARIO MUNICIPAL DA SAÚDE

JOÃO MAGALHÃES CHAVES JÚNIOR

EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UN VALOR UNITÁRIO
01 TENECTEPLASE 40MG 5MG/ML AMPOLA 8ML. 

MARCA/FABRICANTE:BOEHRINGER
AP 4.406,99

Salvador, 19 de março de 2013.

ARMANDO JOSÉ MEIRELES DA SILVA LESSA
Coordenador

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 162/2012

PROCESSO Nº: 10742/2012

OBJETO: Registro de preço para aquisição de medicamentos. 

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 056/2013

CONTRATADA: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

CNPJ: 05.598.984/0001-78

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SMS
10.301.024.2107 
10.203.028.2109 
10.302.036.2098

3.3.90.30
002 
007 
014

DATA DA ASSINATURA: 14/03/2013

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETARIO MUNICIPAL DA SAÚDE

JOÃO MAGALHÃES CHAVES JÚNIOR

EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UN VALOR UNITÁRIO

01 ETONOGESTREL 11,7 MG + ETINILESTRADIOL 
2,7MG. MARCA/FABRICANTE: PLOUGH UND 43,36

Salvador, 19 de março de 2013.

ARMANDO JOSÉ MEIRELES DA SILVA LESSA
Coordenador

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 138/2012

PROCESSO Nº: 4688/2012

OBJETO: Registro de preço para aquisição de medicamentos. 

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 070/2013

CONTRATADA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.

CNPJ: 44.734.671/0001-51

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura.  

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE
SMS 10.203.028.2109 3.3.90.30 002

DATA DA ASSINATURA: 15/03/2013

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETARIO MUNICIPAL DA SAÚDE

PEDRO LEAL E ALMEIDA

CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UN VALOR UNITÁRIO

01 LIDOCAÍNA 1% SOLUÇÃO INJETÁVEL 10MG/
ML. MARCA/FABRICANTE:CRISTÁLIA AP 6,00

Salvador, 19 de março de 2013.

ARMANDO JOSÉ MEIRELES DA SILVA LESSA
Coordenador

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 172/2012

PROCESSO Nº: 11463/2012

OBJETO: Registro de preço para aquisição de medicamentos. 

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 076/2013

CONTRATADA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.

CNPJ: 44.734.671/0001-51

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SMS
10.301.024.2107 
10.203.028.2109 
10.302.036.2098

3.3.90.30
002 
007
014

DATA DA ASSINATURA: 14/03/2013

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETARIO MUNICIPAL DA SAÚDE

PEDRO LEAL E ALMEIDA

CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UN VALOR UNITÁRIO
01 A M I T R I P T I L I N A 

75 MG. MARCA/
F A B R I C A N T E : 
CRISTÁLIA

CP 0,23

Salvador, 19 de março de 2013.

ARMANDO JOSÉ MEIRELES DA SILVA LESSA
Coordenador

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 172/2012

PROCESSO Nº: 11463/2012

OBJETO: Registro de preço para aquisição de medicamentos. 



17SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA

20 DE MARÇO DE 2013
ANO XXV - No 5.817MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DO

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 078/2013

CONTRATADA: CHIESI FARMACÊUTICA LTDA.

CNPJ: 61.363.032/0001-46

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SMS
10.301.024.2107 
10.203.028.2109 
10.302.036.2098

3.3.90.30
002 
007 
014

DATA DA ASSINATURA: 14/03/2013

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETARIO MUNICIPAL DA SAÚDE

MÁRCIO ZAMBELLE

CHIESI FARMACÊUTICA LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UN VALOR UNITÁRIO

01 BECLOMETASONA DEPROPIONATO 25MCG 
INALATÓRIO. MARCA/FABRICANTE: CHIESI FR 25,00

Salvador, 19 de março de 2013.

ARMANDO JOSÉ MEIRELES DA SILVA LESSA
Coordenador

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 157/2012

PROCESSO Nº: 9216/2012

OBJETO: Registro de preço para aquisição de medicamentos. 

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 079/2013

CONTRATADA: CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

CNPJ: 05.782.733/0001-49

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SMS
10.203.028.2109 
10.301.024.2107 
10.302.036.2098

3.3.90.30
002 
007 
014

DATA DA ASSINATURA: 13/03/2013

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETARIO MUNICIPAL DA SAÚDE

NÉLIO SOARES VIEIRA

CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UN VALOR UNITÁRIO

01 NEOMICINA SULFATO + BACITRACINA POMADA 
10G. MARCA/FABRICANTE: MULTILAB TB 0,85

Salvador, 19 de março de 2013.

ARMANDO JOSÉ MEIRELES DA SILVA LESSA
Coordenador

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 002/2013

PROCESSO Nº: 11468/2012

OBJETO: Registro de preço para aquisição de medicamentos. 

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 087/2013

CONTRATADA: ADISUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

CNPJ: 11.018.062/0001-47

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura.  

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SMS
10.301.024.2107 
10.203.028.2109 
10.302.036.2098

3.3.90.30
002
007 
014

DATA DA ASSINATURA: 15/03/2013

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETARIO MUNICIPAL DA SAÚDE

RODRIGO PEUKERT URACH

ADISUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UN VALOR UNITÁRIO

01 LOSARTAN 50MG + HIDROCLOROTIAZIDA, 
12,5 MG. MARCA/FABRICANTE:GERMED CP 0,51

02 TOPIRAMATO, 100 MG. MARCA/
FABRICANTE:GERMED CP 1,83

Salvador, 19 de março de 2013.

ARMANDO JOSÉ MEIRELES DA SILVA LESSA
Coordenador

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 022/2013

PROCESSO Nº: 11467/2012

OBJETO: Registro de preço para aquisição de medicamentos. 

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 090/2013

CONTRATADA: CRISTAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

CNPJ: 92.132.786/0001-19

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SMS
10.301.024.2107 
10.203.028.2109 
10.302.036.2098

3.3.90.30
002 
007 
014

DATA DA ASSINATURA: 14/03/2013

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETARIO MUNICIPAL DA SAÚDE

DIRCEU LOPES ZINN

CRISTAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UN VALOR UNITÁRIO

01 VITAMINA “K” SOLUÇÃO INJETÁVEL 1ML. 
MARCA/FABRICANTE:HIPOLABOR AP 0,528

Salvador, 19 de março de 2013.

ARMANDO JOSÉ MEIRELES DA SILVA LESSA
Coordenador



18 SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
20 DE MARÇO DE 2013
ANO XXV - No 5.817 MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 164/2012

PROCESSO Nº: 9214/2012

OBJETO: Registro de preço para aquisição de medicamentos. 

TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº: 092/2013

CONTRATADA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.

CNPJ: 44.734.671/0001-51

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SMS 10.203.028.2109 3.3.90.30
002 
007 
014

DATA DA ASSINATURA: 14/03/2013

ASSINAM: JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

SECRETARIO MUNICIPAL DA SAÚDE

PEDRO LEAL E ALMEIDA

CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM MATERIAL UN VALOR UNITÁRIO

01
CETAMINA CLORIDRATO SOLUÇÃO 
INJETÁVEL 57,67 MG/ML 10ML. MARCA/
FABRICANTE:CRISTÁLIA

FR 24,50

Salvador, 19 de março de 2013.

ARMANDO JOSÉ MEIRELES DA SILVA LESSA
Coordenador

RESUMO DO TERMO DE APOSTILA Nº 027/2013

PROCESSO: Nº 2426/2013

CONTRATO: Nº 001/2013

EMPRESA: FUNDAÇÃO JOSÉ SILVEIRA

OBJETO: Inclusão do Projeto / Atividade 10.302.036.2098 - Reorganização da Rede de Saúde 

de Média e Alta Complexidade.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92

DATA DA ASSINATURA: 15/03/2013

Salvador, 19 de março de 2013.

JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES
Secretário Municipal da Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E 
COMBATE À POBREZA 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2013000537

LICITAÇÃO Nº: 02/2013

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2013000013

PROCESSO Nº: 2404/2012

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E 

COMBATE À POBREZA - SEMPS

CNPJ Nº 13.927.801/0017-06

CONTRATADA: ROBSON DA SILVA ANDRADE-ME

CNPJ Nº: 04.496.562/0001-29

OBJETO: MATERIAL DE CONSUMO

VALOR TOTAL: R$ 902. 00 (NOVECENTOS E DOIS REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO/ATIVIDADE: 1210

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 FONTE: 024-CONVÊNIO

DATA DA ASSINATURA: 05/03/2013

AFM Nº: 2013000540

LICITAÇÃO Nº: 37/2012

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2012000044

PROCESSO Nº: 1044/2012

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E 

COMBATE À POBREZA - SEMPS

CNPJ Nº 13.927.801/0017-06

CONTRATADA: MICRON GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA

CNPJ Nº: 11.517.200/0001-32

OBJETO: MATERIAL DE CONSUMO

VALOR TOTAL: R$ 297,60 (DUZENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E SESSENTA CENTAVOS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO/ATIVIDADE: 1210

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 FONTE: 024-CONVÊNIO

DATA DA ASSINATURA: 05/03/2013

SALVADOR, 19 DE MARÇO DE 2013.

REGINA BITTENCOURT
Coordenadora Administrativa

Fundação Cidade Mãe - FCM 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº. 011/2013

CONTRATO nº 001/2010

OBJETO: Com vistas a incluir a indicação dos recursos orçamentários para o exercício 2013 com 

base na Lei 8666/93 e 4.484/92.

CONTRATADA: QUALLYFRUT COMÉRCIO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 25 de janeiro de 2013

ÓRGÃO / 
ENTIDADE

PROJETO / 
ATIVIDADE

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE

FCM 2001 3.3.90.30 000, 024, 030

FCM 2067 3.3.90.30 000, 024, 030

FCM 2070 3.3.90.30 000, 024, 030

FCM 2072 3.3.90.30 000, 024, 030

Salvador, 25 de janeiro de 2013

RISALVA FAGUNDES COTRIM TELLES
Presidente 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº. 012/2013

CONTRATO nº 007/2010

OBJETO: Com vistas a incluir a indicação dos recursos orçamentários para o exercício 2013 com 



19SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA

20 DE MARÇO DE 2013
ANO XXV - No 5.817MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DO

base na Lei 8666/93 e 4.484/92.

CONTRATADA: RD REPRESENTAÇÕES E DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME.

DATA DE ASSINATURA: 25 de janeiro de 2013

ÓRGÃO / ENTIDADE PROJETO / 
ATIVIDADE

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE

FCM 2001 3.3.90.30 000, 024, 030

FCM 2070 3.3.90.30 000, 024, 030

Salvador, 25 de janeiro de 2013

RISALVA FAGUNDES COTRIM TELLES
Presidente 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº. 013/2013

CONTRATO nº 002/2011

OBJETO: Com vistas a incluir a indicação dos recursos orçamentários para o exercício 2013 com 

base na Lei 8666/93 e 4.484/92.

CONTRATADA: MORYA COMUNICAÇÃO E PROPAGANDA LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 25 de janeiro de 2013

ÓRGÃO / 
ENTIDADE

PROJETO / 
ATIVIDADE

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE VALOR 
MENSAL 

ESTIMADO (R$)
FCM 2533 3.3.90.39 000 180,00

Salvador, 25 de janeiro de 2013

RISALVA FAGUNDES COTRIM TELLES
Presidente 

SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E DEFESA 
CIVIL 

Superintendência de Conservação e Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2013000048

Nº PROCESSO: 1044/2012

CONTRATADA:. MICRON GENEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.

CNPJ: 11.517.200/0001-32

OBJETO: PRODUTOS ALIMENTÍCIOS

VALOR TOTAL::R$843,20(OITOCENTOS E QUARENTA E TRES REAIS E VINTE CENTAVOS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.122.045.2001 Projeto atividade: 3.3.90.30 Material de 

consumo.

DATA DA ASSINATURA: 01//02/2013.

Salvador,  19 de Março de 2013.

ANA CRISTINA ROBLEDO P. FREITAS  
 Gerente Administrativo Financeiro

CONVÊNIOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

RESUMO DO TERMO DE CONVÊNIO SEMGE /DGGP Nº 002/2013

CONVENENTE: Prefeitura Municipal do Salvador/SEMGE com interveniência da SMS

CONVENIADA: Escola Técnica de Saúde Evangélica Ltda

OBJETO: Estabelecimento de Cooperação técnica entre os convenentes, com a finalidade de 

a Prefeitura Municipal do Salvador conceder aos alunos regularmente matriculados na Escola 

Técnica em Saúde Evangélica campos de prática e estágios nos serviços da rede do Sistema 

Único de Saúde - SUS gerenciados pela Secretaria Municipal de Saúde - SMS com vistas a 

implantação de distritos docente assistenciais, nos termos previstos na legislação vigente no país, 

de acordo com as normas da PMS/SMS.

DATA DA ASSINATURA:  18 de março de 2013

Salvador, 19 de março de 2013

JOSIAS FRANÇA FILHO
Diretor Geral de Gestão de Pessoas

RESUMO DO TERMO DE CONVÊNIO SEMGE /DGGP Nº 003/2013

CONVENENTE: Prefeitura Municipal do Salvador/SEMGE com interveniência da SMS

CONVENIADA: Instituição Baiana de Ensino Superior Ltda - Faculdade Dom Pedro II

OBJETO: Estabelecimento de Cooperação técnica entre os convenentes, com a finalidade de a 

Prefeitura Municipal do Salvador conceder aos alunos regularmente matriculados na Faculdade 

Dom Pedro II campos de prática e estágios nos serviços da rede do Sistema Único de Saúde - 

SUS gerenciados pela Secretaria Municipal de Saúde - SMS com vistas a implantação de distritos 

docente assistenciais, nos termos previstos na legislação vigente no país, de acordo com as 

normas da PMS/SMS.

DATA DA ASSINATURA: 18 de março de 2013

Salvador, 19 de março de 2013

JOSIAS FRANÇA FILHO
Diretor Geral de Gestão de Pessoas

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO AO CONVÊNIO Nº 022/2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECULT, no 

uso de suas atribuições legais, resolve prorrogar “De Ofício”, o prazo de vigência do Convênio nº 

022/2011 (Processo nº 883/2010) vigente, celebrado com a CRECHE ESCOLA COMUNITÁRIA 

PROFESSORA HELENITA GOMES PEREIRA DE ASSIS, por 6 (seis) meses, passando a vigorar 

até 31/03/2013, em função do atraso na liberação dos recursos de acordo com a Lei Federal 

8.666/93, Instrução Normativa da SEFAZ/CGM nº 001/2008 e na cláusula segunda do referido 

Termo de Convênio.

Salvador, 30 de setembro de 2012.

JOÃO CARLOS BACELAR
Secretário



A vocação de cidade cultural se -
rá o grande mote para a co -
me moração do aniversário

dos 464 anos de fundação de Salva dor
(29 de março). A partir do  próxi mo
domingo, a capital baiana será to   mada
pelo Festival da Cidade - uma série de
manifestações artísticas e cul  turais
que se estenderá até o dia 31.

Os quatro cantos da primeira ca -
pi tal do Brasil receberão apresenta -
ções de música, teatro, dança, além
de exposições de arte, performances,
eventos esportivos, entre outras atra -
ções. Ao todo, estão progra mados
100 eventos, com a participação de
cerca de mil artistas. A programação
completa será divulgada amanhã.

O principal objetivo da Prefeitura
do Salvador, através da Empresa Sal-
vador Turismo (Saltur) e da Fundação
Gregório de Mattos (FGM), é o de
transformar o Festival da Cidade num
marco do calendário cultural e turís-
tico de Salvador. Além de eventos pri-
vados, como peças de teatro, shows
e exposições de artes plásticas, o
Município vai oferecer à população
uma série de apresentações de rua e
em espaços públicos, gratuitamente.

A programação vai se repetir
 anualmente, sempre no mês de mar -
ço. Durante os oito dias de festa,
 baianos e turistas poderão desfrutar
do que há de melhor em termos de
arte e cultura. “A força da economia
criativa da população de Salvador pre-
cisa ser impulsionada e aproveitada
para gerar desenvolvimento socioe-
conômico. Por isso, criamos esse
even to, que vai se incorporar ao  ca -
len dário turístico e cultural da cidade”,

afirmou o secretário da Sedes,  Gui -
lherme Bellintani.

A presidente da Saltur, Cláudia
Lima, destacou a importância do
evento para o setor turístico. “Não
podemos viver apenas de Carnaval.
Salvador é mais do que isso e o
papel do poder público é o de criar

inventivos para atrair visitantes”,
analisou.

A ideia de fazer uma semana to-
talmente dedicada à realização de
eventos artísticos e culturais, movi-
mentando todas as regiões de Salva -
dor, também enche de entusiasmo o
presidente da FGM, Fernando Guerrei -

ro. “Nada mais interessante para mexer
com a cabeça da população do que
levar a arte para as ruas, de en cher o
povo de opções de entretenimento,  va -
lorizando as várias formas de manifes-
tação cultural. O Festival da Cidade vai
reforçar a ideia de que a cultura em Sal-
vador é rica e diversificada”, avaliou.

MUNICIPIO
DIÁRIO OFICIAL DO20 SALVADOR – BAHIA

QUARTA-FEIRA
20 DE MARÇO DE 2013
ANO XXV – NO 5.817

ANIVERSÁRIO

Festival da Cidade celebra os 464 anos de Salvador

O Festival da Cidade compreende
grandes eventos, como os concertos
da Orquestra Sinfônica da Bahia nos
dias 24, às 17h, e 28, às 20h, ambos
no TCA; o show no Farol da Barra, às
20h do dia 31, com Banda Eva e uma
série de convidados; e apresentações
itinerantes, como o Stand Up Kombi,
que leva humor a ruas e praças. Ainda
haverá espaço para reforçar progra-
mas que já vêm ocorrendo, como o
Canto da Praça Chorinho e MPB, na

Praça Almeida Couto, em Nazaré, das
10h às 16h de domingo, e o Pôr do Sol
em Monte Serrat, com Fred Menen-
dez, também no domingo, às 17h.

A valorização da cidade também
terá cadeira cativa no festival que co -
me mora os 464 anos da primeira  capi -
tal brasileira. Duas escolas municipais
serão inauguradas pelo prefeito, que
também entregará, dia 31, o Monu-
men to de Fundação da Cidade, no Por -
to da Barra, completamente restaurado.

A valorização da cultura nos
bairros é uma das metas da Pre -
feitura, que promoverá diariamente
a exibição de filmes de autores
 baianos ou com temática rela-
cionada com a Bahia, dentro do pro-
jeto Cinema na Praça. A ação será
realizada em áreas públicas dos bair-
ros de Pirajá, Liberdade, Ribeira,
Praça Municipal, Boa Vista de Bro-
tas, São Caetano, Bairro Novo e
Castelo Branco.

Sinfônica se apresenta dias 24 e 28 no TCA

AG
EC

OMO Festival da Cidade compreende
grandes eventos, como o show no
Farol da Barra, às 20h do dia 31, com
Banda Eva e uma série de convidados

Intenção é transformar o evento em um marco do calendário cultural e turístico da capital

INTEGRAÇÃO

Semur comemora hoje o Dia do Artesão na Casa de Angola

Em comemoração ao Dia do Ar te -
são, transcorrido ontem, a Secre-

taria Municipal da Reparação (Semur)
realiza uma programação especial ho -
je, das 14 às 17h, na Casa de Angola,
na Barroquinha. O evento gratuito
será aberto pela secretária da pasta,
Ivete Sacramento, e demais gestores
do órgão. Logo depois, será realizada
a palestra “As oportunidades e de-
safios para o artesanato”, com a con-

sultora do Sebrae, Marília Falcão.
Haverá, ainda, uma sessão de en-
tretenimento com os participantes.

De acordo com Milena Ro-
drigues, da Coordenação e Articu-
lação de Projetos Especiais para a
Diversidade (Caped/Semur), a in-
tenção é promover uma integração
maior entre os artesãos e a Semur,
dentro da nova gestão. “Queremos
ouvir mais as necessidades da cate-

goria e ajudar na profissionalização
das atividades, ou seja, que os
artesãos possam montar a própria
empresa”, afirma. 

AÇÕES
A partir de abril, a Semur oferecerá

oficinas de capacitação para os
artesãos, em parceria com o Sebrae. A
secretaria também fará o cadastra-
mento de novos interessados, uma vez

por mês. O agendamento pode ser feito
através do telefone (71) 4009-2606. 

Durante os oito anos de atuação
junto ao setor, a Semur já acumula
um cadastro permanente de 147
artesãos. Eles participam, durante
todo o ano, das edições da Feira
 Itinerante de Empreendedores Afro -
descendentes, realizadas em parce-
ria com entidades governamentais e
com a iniciativa privada. 

Programação tem como intuito promover maior aproximação entre o órgão e a categoria


	EXECUTIVO 
	DECRETOS FINANCEIROS 
	DECRETOS SIMPLES 
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 
	Conselho Municipal de Contribuintes - CMC 

	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
	Instituto de Previdência do Salvador - PREVIS 

	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E TRANSPORTE 
	Superintendência de Controle e Ordenamento do Uso do Solo do Município - SUCOM 

	SECRETARIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO - SEMUR 

	LICITAÇÕES 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
	Instituto de Previdência do Salvador - PREVIS 

	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E TRANSPORTE 
	Superintendência de Controle e Ordenamento do Uso do Solo do Município - SUCOM 

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 
	SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL 
	Superintendência de Conservação e Obras Públicas do Salvador - SUCOP 


	CONTRATOS 
	GABINETE DO PREFEITO - GABP 
	Superintendência de Políticas para as Mulheres - SPM 

	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
	Instituto de Previdência do Salvador - PREVIS 

	SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO, TURISMO E CULTURA 
	Empresa Salvador Turismo - SALTUR 

	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA 
	Fundação Cidade Mãe - FCM 

	SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL 
	Superintendência de Conservação e Obras Públicas do Salvador - SUCOP 


	CONVÊNIOS 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 


		+55 (71) 2201-6260
	2013-03-19T21:02:25-0300
	Salvador, Bahia, Brasil
	RICARDO MACHADO SEIXAS:59589728553
	O Gabinete do Prefeito garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.salvador.ba.gov.br




